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СТЕНОГРАММА

ТРИДЦАТЬ СЕДЬМОЙ СЕССИИ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОБРАНИЯ

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ СЕДЬМОГО СОЗЫВА

4 июля 2023 года

	г. Йошкар-Ола
	10.00


Сессия Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва проходит в зале заседаний Дворца Конгрессов Республики 
Марий Эл.

В президиуме: Председатель Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва Смирнов А.В., Первый заместитель Председателя Государственного Собрания Республики 
Марий Эл, руководитель фракции "ЕДИНАЯ РОССИЯ" 
в Государственном Собрании Республики Марий Эл Мухин В.И., Заместитель Председателя Государственного Собрания Республики Марий Эл Козлова Н.Н., Заместитель Председателя Государственного Собрания Республики Марий Эл Яковлева Л.Н.
Председательствует Председатель Государственного Собрания Республики Марий Эл Смирнов А.В.

Председательствующий. В работе тридцать седьмой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл принимает участие Глава Республики Марий Эл Юрий Викторович Зайцев.
Уважаемые депутаты Государственного Собрания!

Для участия в работе тридцать седьмой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва прибыло 45 депутатов.

Кворум для работы сессии имеется.

Тридцать седьмую сессию Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва объявляю открытой.
 (Звучит Государственный гимн Республики Марий Эл.)
В работе тридцать седьмой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва принимают участие: члены Правительства Республики Марий Эл, министры, руководители территориальных органов федеральных органов государственной власти 
в Республике Марий Эл, руководители государственных органов 
и общественных организаций Республики Марий Эл, главы муниципальных образований Республики Марий Эл – председатели Собраний депутатов, председатели республиканских отраслевых организаций профсоюзов, должностные лица Администрации Главы Республики Марий Эл, государственные гражданские служащие Аппарата Государственного Собрания Республики Марий Эл, члены Молодежного парламента Республики Марий Эл пятого созыва, представители средств массовой информации, приглашенные.
Уважаемые депутаты!

В соответствии с Регламентом Президиум вносит на рассмотрение Государственного Собрания проект постановления "О секретариате тридцать седьмой сессии Государственного Собрания Республики 
Марий Эл седьмого созыва" и предлагает избрать секретариат в количестве трех депутатов: Аверин Анатолий Васильевич, Мартьянов Сергей Михайлович, Царегородцев Сергей Николаевич.
Рекомендуется избрать руководителем секретариата тридцать седьмой сессии депутата Мартьянова Сергея Михайловича.
Ставится на голосование вопрос о принятии Постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О секретариате тридцать седьмой сессии Государственного Собрания Республики 
Марий Эл седьмого созыва".

(Подсчет голосов ведет президиум.)

Прошу голосовать.
Кто за? 
За – 45.
Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Постановление принято.

Секретариат сессии избран.

Прошу секретариат сессии занять рабочие места.
Комиссию Государственного Собрания по контролю за соблюдением Регламента, Комиссию Государственного Собрания по вопросам депутатской этики прошу приступить к работе. 

Уважаемые депутаты!

В соответствии с Регламентом Президиум Государственного Собрания вносит на ваше рассмотрение проект постановления "О повестке дня тридцать седьмой сессии Государственного Собрания Республики 
Марий Эл седьмого созыва".

Проект постановления у вас имеется.

В повестку дня тридцать седьмой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл включено четырнадцать вопросов. 
Ставится на голосование принятие Постановления Государственного Собрания "О повестке дня тридцать седьмой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва". 
Подсчет голосов ведет избранный нами секретариат сессии.
Прошу голосовать.

Кто за? 

За – 45.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Постановление принято.

Повестка дня тридцать шестой сессии утверждена.

Уважаемые депутаты!

В соответствии с Регламентом Президиум вносит на рассмотрение Государственного Собрания проект постановления "О порядке работы тридцать седьмой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва".

Ставится на голосование принятие Постановления Государственного Собрания "О порядке работы тридцать седьмой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва".

Прошу голосовать.

Кто за? 

За – 45.
Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Постановление принято.

Порядок работы сессии утвержден.

В соответствии с утвержденным порядком работы сессии слово 
для сообщения предоставляется руководителю секретариата сессии депутату Мартьянову Сергею Михайловичу. 

Пожалуйста, Сергей Михайлович.
Мартьянов С.М. Уважаемые депутаты и приглашенные! 

Секретариат сессии в полном составе приступил к работе.

В соответствии с Регламентом Государственного Собрания Республики Марий Эл секретариат сессии будет вести работу с заявлениями депутатов о предоставлении слова для выступления на сессии, обращениями граждан, поступившими в адрес сессии, вести запись желающих выступить на сессии, осуществлять подсчет голосов при голосовании в ходе сессии.

В соответствии с Регламентом Государственного Собрания Республики Марий Эл заявления о предоставлении слова для выступления подаются в письменном виде на имя председательствующего до начала работы сессии Государственного Собрания либо на заседании Государственного Собрания.

Вопросы докладчикам направляются в письменном виде или задаются с места с использованием микрофона.

Просьба перед выступлением представляться и говорить в микрофон.

В соответствии со статьей 50 Регламента Государственного Собрания время для выступления в прениях предоставляется не более трех минут.

Микрофон через 3 минуты автоматически отключится. 

За 30 секунд до отключения начнет мигать световой индикатор на пульте микрофона.

Секретариат сессии напоминает, что депутат несет ответственность за содержание и форму своих выступлений и не вправе нарушать правила депутатской этики: употреблять в своей речи грубые, оскорбительные выражения, наносящие ущерб чести и достоинству депутатов Государственного Собрания и других лиц, допускать необоснованные обвинения в чей-либо адрес, использовать заведомо ложную информацию, а также совершать действия, противоречащие нормам депутатской этики.

Уважаемые депутаты, обращаем ваше внимание: сессия Государственного Собрания Республики Марий Эл транслируется в сети "Интернет" в режиме онлайн на официальном сайте Государственного Собрания Республики Марий Эл.
Во время голосования прошу карточки для голосования поднимать выше и держать их до окончания подсчета голосов.

Просьба во время заседания отключить мобильные телефоны.

Секретариат тридцать седьмой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва желает вам успешной работы. Спасибо.

Председательствующий. Спасибо, Сергей Михайлович.
Продолжаем работу. 
Переходим к рассмотрению вопросов, включенных в повестку дня тридцать седьмой сессии.

Рассматривается первый вопрос повестки дня сессии: 

1. Об отчете Главы Республики Марий Эл о результатах деятельности Правительства Республики Марий Эл за 2022 год.
Слово предоставляется Главе Республики Марий Эл Юрию Викторовичу Зайцеву. Пожалуйста, Юрий Викторович.
Зайцев Ю.В. Уважаемые депутаты! Уважаемые коллеги!

В 2022 году мы столкнулись, как вы знаете, с серьезными внешними вызовами, санкционным давлением, которые потребовали кардинальной перестройки хозяйственных процессов и связей. Принятые Правительством республики меры поддержки экономики, системный подход к решению… Это я некоторые фразы, которые мне написали с моего согласия, но по ходу дела я буду так немножко свой доклад корректировать, поэтому я сейчас "притормозил" чуть-чуть, некоторые моменты убираю, поэтому уж не взыщите. 

За 2022 год обеспечено устойчивое социально-экономическое положение Республики Марий Эл, которое характеризуется следующими положительными тенденциями:

– рост объемов сельскохозяйственного производства на  5,5 процента к уровню 2021 года, ввода жилья – на 17,2 процента;

– положительная динамика по большинству отраслей промышленных видов экономической деятельности, в том числе 
по производству электронных и оптических изделий – на 25,3 процента, пластмассовых изделий – на 22,2 процента;

– повышение уровня жизни населения республики, увеличение среднемесячной заработной платы работающих на 13,1 процента 
по сравнению с 2021 годом, ее величина составила 40,3 тыс. рублей;

– значительное улучшение ситуации на рынке труда, уровень регистрируемой безработицы за 2022 год снизился до 0,57 процента 
(за 2021 год он составлял 0,82 процента);

– рост собственных доходов бюджета республики на 17,9 процента. 

Хочу поблагодарить за оказываемую республике помощь Президента Российской Федерации, Председателя Правительства Российской Федерации и Председателя Совета Федерации Федерального Собрания.
Республика Марий Эл принимает участие в 11 национальных проектах, в рамках которых реализуются 46 региональных проектов. 

Общая стоимость реализованных в 2022 году региональных проектов составила 12,2 млрд рублей. 

С выполнением задач, поставленных Главой государства, республика уверенно справляется. 

По ряду нацпроектов республика вошла в число лучших регионов России. Так, по национальному проекту "Безопасные качественные дороги" республика уже третий год занимает лидирующие позиции.

Успешно воплощаются в жизнь мероприятия индивидуальной программы социально-экономического развития республики. 

В 2022 году в рамках программы создано 267 новых рабочих мест, привлечено 2 млрд рублей внебюджетных инвестиций, введено 2 объекта капитального строительства: здание родильного отделения Волжской городской больницы и второй этап улицы Ураева. 

Более подробно о достигнутых результатах в рамках национальных проектов и индивидуальной программы я остановлюсь ниже.

Отдельно отмечу одно из приоритетных направлений деятельности Правительства Республики Марий Эл в 2022 году – поддержку наших воинов и членов их семей. 

В республике принят широкий комплекс мер поддержки для участников СВО и их родных. 

Указом Главы Республики Марий Эл от 26 октября 2022 года № 176 были установлены меры социальной поддержки участников СВО и членов 
их семей, таких мер у нас порядка 17.

Кроме того, в республике действуют 26 дополнительных мер социальной поддержки, принятых другими нормативно-правовыми актами.

Правительством республики оказывается постоянная помощь участникам СВО, оснащение их необходимыми предметами 
и оборудованием, отправка гуманитарных грузов нашим воинам 
по их заявкам. Я лично нахожусь на связи с командирами подразделений частей и непосредственно с бойцами.

Перейду к подробному анализу результатов работы Правительства республики в разрезе сфер экономики.

Сельское хозяйство.
В 2022 году аграриями региона получена рекордная урожайность зерновых культур – 25,6 центнера с га. Валовой сбор зерна составил 
382 тыс. тонн, что в 1,8 раза больше уровня 2021 года.

Собрано картофеля – 236 тыс. тонн (103 процента к 2021 году), овощей – 125 тыс. тонн (120 процентов к 2021 году). 

Уровень самообеспеченности республики составляет: 

по мясу – 426 процентов, яйцу – 135 процентов, картофелю – 
136 процентов, овощам – 139 процентов, молоку – 107 процентов.

Наши предприятия не только обеспечивают продовольствием население нашей республики, но и поставляют продукцию в 70 регионов страны.

За 2022 год на развитие сельскохозяйственного производства направлено 760 млн рублей, господдержка оказана 185 получателям субсидий.

Построены первый в республике селекционно-семеноводческий центр мощностью 5 тыс. тонн семян, 2 репродуктора 2-го порядка 
в птицеводстве мощностью 42 млн яиц, одна роботизированная молочная ферма на 420 скотомест.

Сельхозпроизводителями приобретены 704 единицы сельскохозяйственной техники и оборудования на 2,4 млрд рублей.

Продолжается реализация значимых для отрасли инвестиционных проектов: строительство, реконструкция и модернизация животноводческих комплексов, создание объектов семеноводства.

В целях сокращения неиспользуемых земель и расширения посевных площадей в республике продолжается ввод в оборот неиспользуемой пашни. Всего в 2022 году введено в оборот 3 400 гектаров. 
Промышленность и инвестиционная деятельность.
В 2022 году предприятиями республики отгружено промышленной продукции на сумму 206,2 млрд рублей. В сложившихся геополитических условиях отмечалось снижение физического объема промышленного производства до 93,5 процента. 

Для стабилизации ситуации в отраслях принимаются меры.

С начала 2023 года возобновлено производство нефтепродуктов филиалом ООО "Балчуг-Петролеум" – "Марийский НПЗ", предусматривается выпуск более 5 видов продукции нефтепереработки 
с планируемой отгрузкой продукции на сумму 25 млрд рублей.

На базе имущества ЗАО "Марийское" Марийским филиалом 
ООО "Самарский бройлер" с марта 2023 года запущен производственный процесс. 

В целях оказания мер поддержки производителям осуществляет свою деятельность Фонд развития промышленности Республики Марий Эл по предоставлению льготных займов для промышленных предприятий. 
В 2022 году Фондом были выданы займы и гранты на общую сумму 
100 млн рублей.

Микрокредитной компанией "Фонд поддержки предпринимательства Республики Марий Эл" субъектам малого и среднего предпринимательства предоставлен 231 микрозайм и 127 поручительств на сумму 784,8 млн рублей, что позволило привлечь кредитов на общую сумму свыше 1,0 млрд рублей.

За 2022 год число занятых в сфере малого и среднего предпринимательства (с учетом самозанятых граждан) увеличилось 
на 9,1 тыс. и составило 89,4 тыс. человек, в том числе в 1,8 раза возросло число самозанятых граждан и достигло 16,4 тыс. человек.

В целом в основных отраслях экономики республики реализуются 187 инвестиционных проектов с объемом инвестиций 36,4 млрд рублей. 

В 2022 году реализовано 44 проекта по поддержке местных инициатив стоимостью 33,4 млн рублей. 

Строительство и жилищно-коммунальное хозяйство.
В 2022 году введено 436 тыс. кв. метров жилья, что в 1,2 раза выше уровня 2021 года. 

В целом в 2022 году объем строительных работ составил 23,1 млрд рублей, или 78,4 процента к 2021 году, что связано с завершением строительства крупных объектов в 2021 году, таких как высокотехнологичный корпус Перинатального центра, Марийской государственной филармонии им. Я. Эшпая, 2 общеобразовательные школы, 4 детских сада, 6 фельдшерско-акушерских пунктов. 

По республиканской адресной программе "Проведение капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах" в 2022 году проведен капитальный ремонт в 80 многоквартирных домах.

В 2022 году в рамках реализации регионального проекта "Формирование комфортной городской среды" благоустроено 
92 территории, направлено 193 млн рублей. 

В 2022 году в рамках федерального проекта "Чистая вода" реализовывались мероприятия по 9 объектам питьевого водоснабжения, 
из них построены и введены в эксплуатацию 3 объекта в Волжском 
и Моркинском районах на сумму 130,2 млн рублей. 

По федеральному проекту "Оздоровление Волги" в 2022 году осуществлялась реконструкция очистных сооружений канализации города Йошкар-Олы (1 этап) и очистных сооружений канализации биологической очистки поселка Параньга.

В 2022 году ликвидировано 42,4 тыс. кв. метров аварийного жилищного фонда, переселено 2 765 человек из 1 134 жилых помещений. Работа по переселению граждан из аварийного жилищного фонда будет продолжена, и в срок до конца 2023 года будет расселено 
1,7 тыс. человек из 681 жилого помещения общей площадью 23,6 тыс. кв. метров.

За счет средств республиканского бюджета в 2022 году выполнены работы на 11 объектах водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения 
в городе Волжске, Звениговском, Килемарском, Параньгинском, Горномарийском, Мари-Турекском, Моркинском и Юринском муниципальных районах общей стоимостью 94,2 млн рублей.

Дорожное хозяйство и пассажирские перевозки.
Размер дорожного фонда республики за 2022 год составил 9,6 млрд рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета – 6,1 млрд рублей.

В 2022 году отремонтировано 324 км автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, 14 мостов протяженностью 669 погонных метров.

В городе Йошкар-Оле введен в техническую эксплуатацию участок строящейся магистральной улицы в створе улиц Кирова и Строителей. Построена автомобильная дорога от Ленинского проспекта 
до ул. Луначарского протяженностью 1,5 км, мост через реку Малая Кокшага. Объем финансирования работ в 2022 году составил 421 млн рублей.

В прошлом году были предоставлены субсидии муниципальным образованиям на ремонт и строительство местных автомобильных дорог
в размере 718,3 млн рублей. 

Для усиления контроля за общественным транспортом в 2022 году создано государственное казенное учреждение "Управление транспортом", на базе которого функционирует автоматизированная информационная система. 

В 2022 году было организовано регулярное авиасообщение 
по направлениям Йошкар-Ола – Москва, Йошкар-Ола – Санкт-Петербург. Перевезено более 23 тыс. пассажиров.

С 2022 года ведется строительство пассажирского терминала 
в аэропорту города Йошкар-Олы со сроком ввода 2024 год 
и пассажирского причала для речных судов с пешеходным переходом 
на реке Волге в районе Козьмодемьянска со сроком ввода ноябрь 2023 г.
Здесь я хотел бы отметить, что, помимо здания терминала, которое строится на сегодняшний день (как я сказал, его планируют открыть 
в 2024 году), Правительством Российской Федерации 
при непосредственном нашем участии было принято решение о выделении средств на ремонт полосы. То, что нам крайне необходимо на сегодняшний день. В настоящее время (это более 4 млрд рублей) объявлены торгово-закупочные процедуры. Это все делает Министерство транспорта – подвед, один из подведов Министерства транспорта Российской Федерации. 
Мы очень надеемся, что в ближайшее время подрядчик, который будет определен в ходе этих процедур, приступит к выполнению работ 
по капитальному ремонту нашей взлетно-посадочной полосы. 
Природные ресурсы и экология.
На территории республики в текущем году проведены лесовосстановительные мероприятия на площади 3 346 га.

На противопожарные мероприятия в 2022 году направлено 47,2 млн рублей, в том числе на тушение лесных пожаров – 2,6 млн рублей.

В рамках регионального проекта "Комплексная система обращения 
с твердыми коммунальными отходами" с 1 июля 2022 г. введен 
в эксплуатацию мусоросортировочный комплекс у деревни Кадышево Горномарийского района мощностью до 15 тыс. тонн. 

Образование.
Ключевые направления развития сферы образования связаны 
с национальным проектом "Образование", направленным на развитие инфраструктуры отрасли, подготовку современных педагогических кадров и совершенствование образовательных технологий.

С 28 февраля 2022 г. организована образовательная деятельность
в новом здании Сардаяльской основной общеобразовательной школы 
на 60 мест в Мари-Турекском районе.

В прошедшем году завершено строительство здания Медведевской средней общеобразовательной школы № 4 на 825 мест. Образовательная деятельность в новом здании начата с 1 сентября 2022 г.

На базе сельских школ начали свою работу 22 центра образования естественно-научной и технологической направленностей "Точка роста", на базе школы № 29 города Йошкар-Олы им. Героя Российской Федерации Дамира Шаймарданова – детский технопарк "Кванториум", 
в Политехническом лицее-интернате – центр цифрового развития детей 
"IT-куб".

В 37 образовательных организациях обновлена материально-техническая база для внедрения цифровой образовательной среды.

Для реализации дополнительных общеразвивающих программ всех направленностей созданы 1 534 новых мест дополнительного образования детей.

В целях подготовки востребованных кадров для экономики республики создан Центр опережающей профессиональной подготовки.

Проведена работа по капитальному ремонту кровель 
24 образовательных организаций, в 6 школах республики проведен капитальный ремонт зданий.

Построено 2 новых пищеблока: в Великопольской школе Оршанского района, Юксарской школе Килемарского района.

Обеспечена 100-процентная доступность дошкольного образования для детей в возрасте от 3 до 7 лет и в возрасте до 3 лет.

В 2022 году закуплен 31 школьный автобус.

Обеспечено исполнение майских указов Президента Российской Федерации в части достижения целевых показателей уровня заработной платы педагогических работников.

Здравоохранение.
На реализацию национального проекта "Здравоохранение" 
в 2022 году было направлено за счет всех источников финансирования 
2 млрд рублей. 

В 2022 году выполнены следующие мероприятия: строительство врачебной амбулатории в поселке городского типа Краснооктябрьский, капитальный ремонт 5 объектов, приобретение 16 единиц медицинского оборудования и 30 единиц автомобильного транспорта. На указанные мероприятия направлено 380,8 млн рублей.

Для обеспечения доступности медицинской помощи в рамках реализации национального проекта "Здравоохранение":

– закуплено 9 единиц медицинского оборудования для оснащения Регионального сосудистого центра и онкологических отделений общей стоимостью 219,1 млн рублей;

– обеспечено лекарственными препаратами в амбулаторных условиях 100 процентов пациентов, перенесших конкретное сердечно-сосудистое событие (при плановом значении – 85 процентов);

– на закупку лекарственных препаратов  для бесплатного обеспечения региональных категорий льготников направлено 
439 млн рублей. 

В 2022 году завершено строительство очень важного для всей республики объекта – высокотехнологичного корпуса Перинатального центра в Йошкар-Оле.

В рамках реализации индивидуальной программы социально-экономического развития Республики Марий Эл на 2020-2024 годы завершено строительство здания родильного отделения государственного бюджетного учреждения Республики Марий Эл "Волжская центральная городская больница" стоимостью 503,9 млн рублей.

Президентом Российской Федерации Владимиром Владимировичем Путиным были выделены средства из резервного фонда Правительства Российской Федерации на проведение капитального ремонта акушерско-физиологического корпуса ГБУ Республики Марий Эл "Перинатальный центр" на сумму 280,2 млн рублей.

Социальная поддержка.
За 2022 год населению региона предоставлены 47 видов мер социальной поддержки на общую сумму более 6,5 млрд рублей. 

В рамках реализации федерального проекта "Финансовая поддержка семей при рождении детей" ежемесячные денежные выплаты предоставлены 5,1 тыс. человек на общую сумму 1,5 млрд рублей.

С 1 февраля прошлого года на 25 процентов были увеличены размеры региональных выплат и компенсаций ветеранам труда, труженикам тыла, лицам, признанным пострадавшими от политических репрессий, реабилитированным лицам и многодетным семьям. Индексация мер социальной поддержки для указанных льготных категорий, численность которых в настоящее время составляет 50 тыс. человек, 
не осуществлялась с 2016 года.

С 1 июля 2022 г. выплата регионального материнского капитала осуществляется многодетным семьям при рождении третьего 
или последующего ребенка, до этого выплата производилась на четвертого и последующего ребенка. 

В 2022 году был учрежден Почетный знак Главы Республики 
Марий Эл "За достойное воспитание детей".

В целях догазификации домовладений в 2022 году установлена новая единовременная выплата по договорам о подключении, заключенным 
с 21 апреля 2021 года по 30 октября 2023 года. Право на получение единовременной выплаты имеют 37 льготных категорий граждан.
Выплата на детей от 3 до 7 лет включительно предоставлена 
на общую сумму  2,1 млрд рублей. 

В 2022 году заключено 2 383 социальных контракта на сумму 
344,3 млн рублей, что на 17 процентов больше показателя за 2021 год. 

С 2022 года в Республике Марий Эл реализуется пилотный проект 
по созданию системы долговременного ухода. Бесплатные услуги сиделки в 2022 году получили 210 нуждающихся в такой помощи граждан на дому. Всего планируется охватить системой долговременного ухода в разных формах социального обслуживания более 2 тыс. человек, при этом будет создано более 1 500 новых рабочих мест для помощников по уходу.

Проведена работа по укреплению материально-технической базы организаций социального обслуживания республики. В 2022 году 
на выполнение ремонтно-строительных работ были выделены денежные средства в объеме 48,5 млн рублей, что на 46 процентов больше, чем 
в 2021 году. Особое внимание уделялось вопросам укрепления материально-технической базы детских учреждений.
Культура и организация отдыха граждан.
В 2022 году успешно реализован национальный проект "Культура". Среди ключевых достижений – реконструкция Чуксолинского сельского Дома культуры Новоторъяльского района, капитальный ремонт Русско-Кукморского центра культуры Медведевского района и Детской школы искусств им.Я.Эшпая в Козьмодемьянске.

Приобретены 6 передвижных многофункциональных культурных центров (автоклубов) для обслуживания сельского населения Горномарийского, Звениговского, Мари-Турекского, Моркинского, Новоторъяльского и Сернурского районов.

Мероприятия культурно-досуговых организаций посетили около 
7 млн человек, что является историческим максимумом. 

Во всех муниципалитетах республики с успехом прошел уличный фестиваль "Марийское лето".

В июле был создан Всемарийский детский ансамбль гусляров, 
а также первая в республике Школа креативных индустрий на базе Колледжа культуры и искусств имени И.С.Палантая. 

В рамках 100-летия со дня образования Архивной службы Республики Марий Эл было введено в эксплуатацию новое здание государственного архива.

Туризм.
В 2022 году в туристических целях регион посетило около 900 тыс. человек. Республика принимает участие в межрегиональном проекте "Яркие выходные в Приволжье". Туристические поезда прибывают 
из Самары, Ульяновска. Всего с начала реализации проекта республику посетило более 4 тыс. туристов. 

При взаимодействии с АО "Корпорация. Туризм РФ" на территории республики реализуется инвестиционный проект "ВÿдЛэнд".

Организованы межрегиональные водные маршруты и регулярные рейсы на судне "Валдай" и теплоходе из Нижнего Новгорода и Чебоксар 
в Козьмодемьянск и Юрино.

Молодежная политика.
В республике более 5 тыс. детей охвачены военно-патриотическим воспитанием. В регионе действуют 100 кадетских классов, 
178 юнармейских отрядов, 105 военно-патриотических клубов.

В регионе функционирует Ресурсный центр поддержки добровольчества, в котором состоят более 93 тыс. добровольцев. Выдано 
4 гранта Главы Республики Марий Эл в области волонтерства.

Республика в 2022 году одержала победу в федеральном конкурсе "Регион для молодых", получена субсидия в размере 122,4 млн рублей 
на проведение ремонта Дворца молодежи. 

Правительством Республики Марий Эл в 2022 году учреждены 
5 грантов Главы Республики Марий Эл для молодых ученых, исследователей и новаторов, а также гранты на создание и развитие молодежных пространств в республике.

Спорт.
В 2022 году проведено 425 крупных спортивных соревнований, 
из них 30 имели статус всероссийских и межрегиональных. 

В рамках проекта "Спорт – норма жизни" в 2022 году реализованы следующие мероприятия:

– закуплено спортивно-технологическое оборудование для создания малых спортивных площадок (ГТО) для Советского и Сернурского муниципальных районов; 

– проведена реконструкция Дворца спорта в г. Волжске на сумму 38,1 млн рублей;

– велось строительство физкультурно-оздоровительного комплекса 
в Новоторъяльском районе;

– оказана государственная поддержка спортивным организациям, осуществляющим подготовку спортивного резерва для сборных команд Российской Федерации, 12 одаренным спортсменам республики, а также приобретено оборудование, инвентарь и экипировка для 9 учреждений, осуществляющих спортивную подготовку;

– закуплено спортивное оборудование и инвентарь по базовым 
для республики видам спорта – гребле на байдарках и каноэ и лыжным гонкам.

Бюджет.
Бюджет республики имеет социальную направленность, расходы отраслей социальной сферы составляют 68,5 процента.

В 2022 году собственная доходная база консолидированного бюджета республики формировалась в условиях оказываемого санкционного давления. Несмотря на это, благодаря реализации Правительством Республики Марий Эл мер, направленных на поддержку отраслей, граждан и бизнеса, наблюдался стабильный рост поступлений налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета. 

В 2022 году в доходную часть консолидированного бюджета мобилизовано налогов и платежей в объеме 32,6 млрд рублей. Сверх запланированных зачислены доходы в объеме 3,8 млрд рублей, 
что позволило создать финансовую подушку безопасности на предстоящий финансовый год. 

По сравнению с 2021 годом рост собственных доходов республики составил 117,9 процента, или 4,9 млрд рублей. 

По динамике налоговых и неналоговых доходов в 2022 году республика заняла 4-е место среди 14 субъектов Приволжского федерального округа. 

Правительство Республики Марий Эл продолжает проводить последовательную политику по сокращению долговой нагрузки на бюджет региона. Государственный долг республики сокращен на 412,6 млн рублей.

Впервые за последние годы республика завершила 2022 финансовый год без просроченной кредиторской задолженности.

Более подробный отчет сегодня будет вам представлен Министерством финансов Республики Марий Эл.

Уважаемые депутаты!

Наша совместная с вами дальнейшая последовательная и активная работа по основным направлениям социально-экономического развития нашей республики будет направлена на повышение уровня и качества жизни населения, инвестиционной привлекательности и использование имеющегося в республике потенциала.

Благодарю вас за внимание.
(Аплодисменты.)

Председательствующий. Спасибо большое, Юрий Викторович! Садитесь, пожалуйста.
Уважаемые депутаты!

Проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл по данному вопросу внесен Комитетом Государственного Собрания по законодательству.

В соответствии с Регламентом материалы рассмотрены 
и поддержаны всеми комитетами.

Предлагается принять постановление по данному вопросу.

Ставится на голосование принятие постановления.
Прошу голосовать.

Кто за? 
Глущенко Н.В. Извините, пожалуйста, а вопросы-то нельзя задавать?

Председательствующий. Голосуем.

Зайцев Ю.В. Да можно, конечно. 

Глущенко Н.В. Можно?

Зайцев Ю.В. Извините, я…

Председательствующий. Вы знаете, я внесу…

Зайцев Ю.В. Анатолий Васильевич, я тут в повестку влез…
Председательствующий. Юрий Викторович, можно, 
я прокомментирую сначала?
Уважаемые депутаты!

Отчет о результатах деятельности Правительства Республики 
Марий Эл за 2022 год был направлен 12 мая 2023 года депутатам Государственного Собрания Республики Марий Эл, подчеркиваю – 12 мая, для формирования вопросов по указанному отчету.

Установлен срок представления вопросов до 22 июня 2023 года.

В результате поступило одно предложение от депутата Козырева Александра Сергеевича.

Результаты рассмотрения данного предложения Главой Республики Марий Эл представлены в Государственное Собрание и направлены депутату Козыреву Александру Сергеевичу.

Глущенко Н.В. Немножко не соответствует. Я тоже направляла вопросы и ответы получала от Министерства финансов.
Председательствующий. Наталия Владимировна, не нарушайте регламент работы сессии.

Глущенко Н.В. Но у меня есть вопросы к Юрию Викторовичу. Почему нельзя задать? У нас что…
Председательствующий. Я Вас прошу передать в секретариат Ваш вопрос.
Уважаемые депутаты!
Прошу голосовать.
Кто за?
Мартьянов С.М. Уважаемые депутаты, в голосовании принимают участие 46 депутатов.

Председательствующий. Результат. 
За – 45.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Глущенко Н.В. Я не голосую, потому что у меня есть вопросы.
Председательствующий. Постановление принято. Спасибо.
Уважаемые депутаты!

Рассматривается второй вопрос повестки дня сессии:
2. О проекте закона Республики Марий Эл "О поправке 70 
к Конституции Республики Марий Эл" (первое чтение).
Слово предоставляется заместителю Руководителя Администрации Главы Республики Марий Эл, начальнику государственно-правового управления Главы Республики Марий Эл Золотареву Рудольфу Ивановичу.
Пожалуйста, Рудольф Иванович!

Золотарев Р.И. Уважаемый Юрий Викторович! Уважаемые депутаты, приглашенные!

Проект закона Республики Марий Эл "О поправке 70 к Конституции Республики Марий Эл" внесен на рассмотрение Государственного Собрания в целях приведения подпункта "а" статьи 79 Конституции Республики Марий Эл в соответствие с нормами федерального законодательства, а также на основании информации прокуратуры Республики Марий Эл. 

Проектом закона предлагается уточнить полномочия Главы Республики Марий Эл согласно части 2.1 статьи 67, подпунктам "б" и "м" статьи 71 и подпункту "б" части 1 статьи 72 Конституции Российской Федерации, а также на основании Постановления Конституционного Суда Российской Федерации от 7 июня 2000 года № 10-П.
Соответственно, к полномочиям Главы республики предлагается отнести обеспечение реализации прав и свобод граждан Республики Марий Эл, законности и правопорядка на ее территории.

Уважаемые депутаты! Просим принять поправку к Конституции 
в первом чтении. 

Председательствующий. Спасибо, Рудольф Иванович.
Уважаемые депутаты, пожалуйста, вопросы к докладчику. Нет вопросов. Присаживайтесь.
Заключение Комитета по законодательству представляет председатель Комитета Павлов Александр Варсонофьевич. Пожалуйста, Александр Варсонофьевич.
Павлов А.В. Уважаемый Юрий Викторович! Уважаемые депутаты!

Проект закона Республики Марий Эл "О поправке 70 к Конституции Республики Марий Эл" внесен на рассмотрение Государственного Собрания Республики Марий Эл Главой Республики Марий Эл.

В соответствии со статьей 5 Закона Республики Марий Эл 
"О порядке принятия и вступления в силу поправок к Конституции Республики Марий Эл" Комитетом по законодательству дано заключение 
о том, что представленный проект закона по субъекту права законодательной инициативы, форме нормативного правового акта, оформлению поправки, соблюдению порядка внесения законопроекта соответствует требованиям, установленным статьями 2, 3 и 4 Закона Республики Марий Эл "О порядке принятия и вступления в силу поправок к Конституции Республики Марий Эл".

Проект закона рассмотрен и поддержан всеми комитетами Государственного Собрания и предложен для внесения на рассмотрение тридцать седьмой сессии Государственного Собрания Республики 
Марий Эл.

Проект закона прошел экспертизу в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл, прокуратуре Республики Марий Эл, Государственной счетной палате Республики Марий Эл и правовом управлении Аппарата Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Противоречий федеральному законодательству не выявлено.

Уважаемые депутаты!

Переходим к процедуре голосования. 

Головной Комитет по законодательству вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии в первом чтении поправки номер 70 к Конституции Республики Марий Эл.

Председательствующий. Ставится на голосование вопрос 
о принятии поправки номер 70 к Конституции Республики Марий Эл 
в первом чтении.
Прошу голосовать.

Кто за? 

За – 45.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Решение принято. Спасибо.
Павлов А.В. Головной Комитет по законодательству вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии проекта закона Республики Марий Эл "О поправке 70 к Конституции Республики 
Марий Эл" в первом чтении.

Председательствующий. Ставится на голосование предложение головного Комитета о принятии проекта закона Республики Марий Эл 
"О поправке 70 к Конституции Республики Марий Эл" в первом чтении.
Прошу голосовать.

Кто за? 

За – 45.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Значит, у нас в голосовании участвует 45 человек.
Мартьянов С.М. У нас отключился депутат Замиховский А.М. 
от ВКС.

Председательствующий. Понятно. Решение принято.

Павлов А.В. Головной Комитет по законодательству вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии Постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл о принятом в первом чтении проекте закона Республики Марий Эл "О поправке 70 
к Конституции Республики Марий Эл".
Председательствующий. Ставится на голосование предложение головного Комитета о принятии Постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл.
Прошу голосовать.

Кто за? 

За – 45.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Спасибо. Постановление принято. Спасибо, Александр Варсонофьевич.
Зайцев Ю.В. Уважаемый Анатолий Васильевич! Уважаемые депутаты! 
Я, наверное, не так часто прихожу к вам на заседания, на такие мероприятия, и, может быть, сегодня цель вопроса – это доклад, отчет, вернее, Правительства. Но раз уж я пришел и если есть вопросы, давайте попробуем ответить, потому что здесь Правительство сидит. Это 
не относится к отчету Правительства. Если Вы позволите.
Председательствующий. Можно это позволить, если Глава Республики Марий Эл предлагает…
Зайцев Ю.В. Что там за вопросы? Давайте попробуем ответить. 

Да, я Вас имею в виду. У Вас же были вопросы. 

Председательствующий. Пожалуйста, пожалуйста. 

Глущенко Н.В. Спасибо большое. 
Юрий Викторович, несомненно, исходя из того, что мы и изучили, 
и послушали Вас, много сделано. Но жители Республики Марий Эл задают очень много вопросов, которые непосредственно касаются их на местах. 
И я, конечно, такое огромное количество не смогу Вам задать, но я бы хотела задать несколько. 
Первый вопрос, который касается в том числе и недостижения показателей, о чем и Правительство говорит. Вопрос касается трудностей для жителей Республики Марий Эл в записи на прием к врачу.

Дело в том, что на протяжении трех лет в бюджете были заложены огромные средства, порядка 500 млн рублей, чуть меньше 500 млн рублей, на цифровизацию, чтобы все жители Республики Марий Эл могли беспрепятственно записываться на прием к врачу. Но, к сожалению, исходя даже из отчетов Правительства… Здесь идет работа, я понимаю, 
с невыполнением обязательств Ростелекома. Но вопрос: как это Министерство здравоохранения может решить? Потому что обращений 
по данному вопросу много.
Следующий вопрос от жителей Республики Марий Эл, который тоже касается сферы здравоохранения, где мы говорим о том, что у нас есть такая услуга, как скорая медицинская помощь.

Год назад мы с нашей командой снимали ролик о скорой помощи 
в городе Волжске. Мы писали депутатские запросы, мы получили ответы из министерства. В данных ответах, ну во всяком случае в Министерстве здравоохранения, все хорошо, и в одном из пунктов в том числе было написано о том, что в 2023 году запланирован ремонт помещения, где находится станция скорой помощи в городе Волжске. Буквально вчера общалась с жителями города Волжска, с работниками, вернее, скорой помощи. Вообще, на самом деле, исходя из ответа Минздрава, все хорошо, а у них, к сожалению, не соответствует действительность. Это второй вопрос.
Третий вопрос от родителей города Йошкар-Олы, которые поднимают вопрос о том, что в некоторых школах были весной такие случаи, когда учителя заставляли родителей подключаться к системе образовательной платформы "Сферум". А родителей некоторых детей, скажем так, не уведомили и детей регистрировали. Родители, конечно, 
у нас молодцы, они на месте не сидят, изучают все и поднимают вопрос 
о том, что данная площадка зарегистрирована где-то в офшорах. Это 
со слов, конечно, родителей, которые попросили меня задать этот вопрос.
И еще один, самый, наверное, из всех трепещущий. Здесь у меня огромное количество подписных листов жителей семи деревень Сернурского района, которые просто бьют в набат, обращаются к Вам, просят Вашего жесткого принятия участия в решении вопроса 
по очистным сооружениям в Сернуре. Мне ежедневно присылают видео 
и фотографии тех сбросов в реку Сердяжку. А теперь уже, к сожалению, зловоние и смрад касаются не только Республики Марий Эл, 
но и Кировской области. Рыба дохнет. Извините, дерьмо плавает. Вот жители семи деревень Сернурского района просят Вас взять на личный контроль этот вопрос. Хотя администрация отвечала о том, что 30-го числа начнутся работы, но, понимаете, как бы уже в семи деревнях дышать нечем. 

И, самое главное, у нас же самая чистая была республика 
в экологическом плане. Давайте как-то…

Председательствующий. Наталия Владимировна, у Вас все?

Зайцев Ю.В. Давайте я отвечу.

Глущенко Н.В. Спасибо.

Зайцев Ю.В. Вопросы понятны.
В очереди первый вопрос. У нас действительно введена система, вводится, совершенствуется система. Она называется региональная медицинская информационная система, если я не ошибаюсь. 
Она позволяет много опций реализовывать, в том числе и запись к врачу. 
У нас запись к врачу есть и через портал "Госуслуги", и через 112, там целая масса вариантов, которые, в принципе, есть на сайте медицинских учреждений, Минздрава. Там-то проблем, ну я не знаю… Проблемы, знаете, в чем могут быть? Что врачей нет свободных. Это может быть такое. Но сама система работает, запись. Врачи (я сейчас не буду в эту тему удаляться и углубляться) – это действительно наша проблема. 
Не хватает и среднего медицинского персонала, и врачей непосредственно. Здесь, возможно, да, какие-то сбои бывают. Но сейчас в этой системе разрабатывается такая опция, так называемый "лист ожидания". 
Записался – нету, и тебе не надо больше записываться: когда освобождается врач, тебя автоматически туда вбивают. То есть над этим работают. Вопрос системы.
По "Сферуму". Эта система была рекомендована в рамках Федерального закона, по-моему, № 584, как раз касающегося образования, просвещения, Минпроса. И там эта программа рекомендуется, и этот же закон ограничивает использование всевозможных мессенджеров иностранных, поэтому была вот эта программа введена. Она 
не обязательна, она рекомендована. Это обычный мессенджер, где можно 
и видео проходить, и онлайн общаться, и чаты создавать и так далее. 
Но это не обязательно. Никто никого не заставляет. С родителями, я знаю, Минпрос и Минобр у нас общались, разъясняли. Вроде бы вопросов нет. 
Но это не каторга, и никто никого не заставляет. Но, в принципе, это надо делать. Потому что уже давным-давно говорят, что в Ватсапе 
не общайтесь – все контролируется. "Ватсап", "Телеграм", "Сигнал" – кто бы куда ни прятался, уже всё на контроле стоит. Всё. Это факт жизни. "Сферум" – ну, более менее какая-то гарантия есть. Надеюсь, там секреты особо не обсуждаются. Но это специально создано для образования. 
Не знаю, в чем проблема.
Так. Скорая помощь в Волжске, я записал. Есть та же проблема – 
не хватает врачей. Если количество бригад определенное, то работает вполовину меньше. Мы смотрели заработные платы, и поднимаем, 
и индексируем заработные платы. У нас, например, водитель получает только за то, что он водитель. Он не грузит даже. Только если из доброй воли, как говорится, помогает больного в машину положить. Плюс-минус 30 тысяч рублей получает. Фельдшер – плюс-минус 38, вот так вот где-то. Врач побольше, за 65. Но это проблема, я о ней говорил, она есть. Машины есть. Мы купили машины. Там, по-моему, в Волжске под десять машин, восемь, девять, не помню. Там есть машины, не хватает людей. 
Это прежде всего средний медицинский персонал, это колледжи. Это наша задача – здесь ребят… Есть проблема такая. Но это не значит, что она 
не работает. Там по 12-15 вызовов на одну машину будет где-то в среднем. 
Так. Сернур. Проблема известная. Значит, насколько я помню, много-много, 50 лет, а то и больше этой всей системе. И ПСД сделали, там более миллиарда рублей, чтобы полностью всю ее переделать. Может быть, Вы это имеете в виду. Сейчас вот, я помню, в апреле, у нас было: паводком снесло элементы там конструктивные, линейные объекты снесло. Действительно повреждена была серьезно. Мы сейчас выделили порядка 20 млн – вот это дело все отремонтировать. К началу августа 
мы ее отремонтируем. Это, скорее всего, Вы имеете в виду, насколько 
я понимаю. Сейчас у нас торги уже прошли. Подрядчик уже сейчас 
к работе приступает. Там мы, что можем, ликвидируем. Но систему надо вообще всю менять, как и по всей республике по большому счету. Везде. Но там, в ценах, по-моему, уже актуальных – более миллиарда, 
под миллиард сто, чтобы переделать в Сернуре всю эту очистную систему. Но то, что аварией там смыло, там серьезно повредило, это из-за этого, скорее всего. Там ремонт будет произведен, и в августе мы все отремонтируем. Но дальше уже будем думать о выделении денежных средств из федерального центра. 

По-моему, на все вопросы ответил. Анатолий Васильевич, если позволите…
Председательствующий. Учитывая плотный график работы Главы, естественно, мы Вас поблагодарим за то, что Вы приняли участие 
и провели такой детальный отчет Правительства. Спасибо. Спасибо большое Вам.

Зайцев Ю.В. Спасибо, уважаемые депутаты. Спасибо за работу 
и спасибо за поддержку и совместную работу. Хорошей вам плодотворной деятельности сегодня на сессии.

Председательствующий. Спасибо, Юрий Викторович. 

Уважаемые депутаты, продолжаем работу.
Рассматривается третий вопрос повестки дня сессии:

3. О назначении мирового судьи судебного участка № 3 Йошкар-Олинского судебного района Республики Марий Эл.
Слово предоставляется исполняющему обязанности Председателя Верховного Суда  Республики Марий Эл Попову Герману Витальевичу. 

Пожалуйста, Герман Витальевич.

Попов Г.В. Добрый день! 
Уважаемый Анатолий Васильевич! Уважаемые депутаты, приглашенные!
К назначению на должность мирового судьи судебного участка № 3 Йошкар-Олинского судебного района Республики Марий Эл представляется Иванов Илья Олегович.
Илья Олегович 30 апреля 1991 года рождения, уроженец Республики Марий Эл, в 2013 году окончил Марийский государственный университет по специальности "юриспруденция". 
С сентября 2014 года по июнь 2018 года Иванов И.О. работал 
в должности секретаря судебного заседания Верховного Суда Республики Марий Эл. С июня 2018 года по настоящее время Иванов И.О. работает помощником судьи Верховного Суда Республики Марий Эл.  

По месту работы Иванов И.О. зарекомендовал себя как исполнительный, дисциплинированный и грамотный специалист. 
К выполнению должностных обязанностей относится добросовестно. Трудолюбив и ответственен. Умеет грамотно организовать и планировать выполнение порученных заданий. Хорошо разбирается в законодательстве и судебной практике. Занимается повышением своего профессионального уровня.

Квалификационный экзамен сдан им 31 марта 2022 года 
на итоговую оценку "отлично". 

Каких-либо обстоятельств, препятствующих занятию Ивановым И.О. должности мирового судьи, не установлено.
Заключением Квалификационной коллегии судей Республики 
Марий Эл от 18 мая 2023 года он рекомендован кандидатом на должность мирового судьи судебного участка № 3 Йошкар-Олинского судебного района Республики Марий Эл.

Верховный Суд Республики Марий Эл считает, что Иванов Илья Олегович готов к работе мирового судьи и может качественно выполнять ее. Просим поддержать кандидатуру Иванова И.О. и назначить его 
на должность мирового судьи судебного участка № 3 Йошкар-Олинского судебного района Республики Марий Эл на трехлетний срок полномочий.
Спасибо.

Председательствующий. Спасибо, Герман Витальевич. Будут ли вопросы к Герману Витальевичу? К Илье Олеговичу? 
У нас по третьему вопросу записан Фирсов Сергей Зуфарович. Ему слово. Пожалуйста.

Фирсов С.З. Добрый день, уважаемые коллеги, присутствующие!

Я хотел бы свое выступление оформить в виде обращения ко всем кандидатам, которых мы сегодня будем рассматривать на должность мирового судьи. Это своеобразное напутствие мое.
Статья 17 УПК гласит: "Судья, присяжные заседатели, а также прокурор, следователь, дознаватель оценивают доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности имеющихся 
в уголовном деле доказательств, руководствуясь при этом законом 
и совестью".
Это же самое гласит и статья 57 Гражданского процессуального кодекса.
"По оценке внутреннего убеждения судей, всех судей" –
что такое? Сейчас, в настоящее время, внутренние убеждения вызывают очень большие сомнения в готовности поставленного приговора. Не говоря уже о том, что судьи должны руководствоваться совестью… 
(Далее неразборчиво.)
Я хочу призвать всех кандидатов руководствоваться в первую очередь законом, потом воспользоваться внутренним убеждением.
Надо всегда помнить, что от вашего решения зависят судьбы наших граждан.
Спасибо.

Попов Г.В. Благодарю Вас.
Председательствующий. Понятно. Спасибо. Сергей Зуфарович, 
у меня к Вам вопрос. Вы записались еще и по четвертому, и по пятому. 
У Вас будет аналогичное выступление или мы одним ограничимся?

Фирсов С.З. Нет. Выступление одно. Общее.

Председательствующий. Общее?

Фирсов С.З. Будут вопросы…
Председательствующий. Все. Услышали. Спасибо.

Заключение Комитета по законодательству представляет председатель Комитета Павлов Александр Варсонофьевич.

Павлов А.В. Уважаемые депутаты! Кандидатура Иванова Ильи Олеговича для назначения на должность мирового судьи рассмотрена всеми комитетами и поддержана.

Головной Комитет по законодательству вносит предложение поставить на голосование вопрос о назначении Иванова Ильи Олеговича мировым судьей судебного участка № 3 Йошкар-Олинского судебного района Республики Марий Эл на трехлетний срок полномочий 
и о принятии Постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О назначении мирового судьи судебного участка № 3 Йошкар-Олинского судебного района Республики Марий Эл".

Председательствующий. Спасибо, Александр Варсонофьевич.

Ставится на голосование предложение головного Комитета назначить Иванова Илью Олеговича мировым судьей судебного участка 
№ 3 Йошкар-Олинского судебного района Республики Марий Эл 
на трехлетний срок полномочий и принять постановление по данному вопросу.

Прошу голосовать.

Кто за? 

За – 44.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.
Постановление  принято.
Мартьянов С.М. В голосовании принимает участие 44 депутата. 

Председательствующий. Илья Олегович, поздравляем Вас и желаем успешной работы!
Уважаемые депутаты! 

Рассматривается четвертый вопрос повестки дня сессии:

4. О назначении мирового судьи судебного участка № 9 Йошкар-Олинского судебного района Республики Марий Эл.

Слово предоставляется исполняющему обязанности Председателя Верховного Суда  Республики Марий Эл Попову Герману Витальевичу.
Попов Г.В. Уважаемый Анатолий Васильевич! Уважаемые депутаты! Уважаемые приглашенные!
К назначению на должность мирового судьи судебного участка № 9 Йошкар-Олинского судебного района Республики Марий Эл представляется Васильев Вадим Геннадьевич.
Вадим Геннадьевич 9 июня 1990 года рождения, уроженец Республики Марий Эл, в 2013 году с отличием окончил Саратовскую государственную юридическую академию по специальности "юриспруденция". 

С июля 2013 года по август 2018 года Васильев В.Г. работал 
на различных должностях в районных (городских) прокуратурах республики. С августа 2018 года по сентябрь 2021 года Васильев В.Г. работал прокурором отдела прокуратуры Республики Марий Эл.  

Постановлением Государственного Собрания Республики Марий Эл от 23 сентября 2021 года № 274-П Васильев В.Г. назначен на должность мирового судьи судебного участка № 39 Советского судебного района Республики Марий Эл на трехлетний срок полномочий. 

Работая в органах прокуратуры, Васильев В.Г. зарекомендовал себя исключительно положительно, как грамотный и дисциплинированный работник. Проявлял  инициативу, заинтересованность к результатам служебной деятельности, стремился к повышению своего профессионального уровня, постоянно следил за изменениями текущего законодательства, умел правильно организовать работу. 

В период работы в должности мирового судьи Васильев В.Г. показывает высокое качество рассмотрения уголовных, гражданских, административных дел и дел об административных правонарушениях. 
100-процентное качество по всем категориям дел. Соблюдает установленные процессуальные сроки.
Каких-либо обстоятельств, препятствующих занятию 
Васильевым В.Г. должности мирового судьи, не установлено.

Заключением Квалификационной коллегии судей Республики 
Марий Эл от 18 мая 2023 года он рекомендован кандидатом на должность мирового судьи судебного участка № 9 Йошкар-Олинского судебного района Республики Марий Эл.

Верховный Суд Республики Марий Эл считает, что Васильев Вадим Геннадьевич сможет и в дальнейшем качественно выполнять работу мирового судьи. 

Просим его кандидатуру поддержать и назначить его на должность мирового судьи судебного участка № 9 Йошкар-Олинского судебного района Республики Марий Эл на трехлетний срок полномочий с условием исчисления трехлетнего срока полномочий в соответствии 
с Постановлением Государственного Собрания Республики Марий Эл 
от 23 сентября 2021 года № 274-П "О назначении мирового судьи судебного участка № 39 Советского судебного района Республики 
Марий Эл".
Председательствующий. Спасибо, Герман Витальевич. Будут ли вопросы к докладчику? Будут ли вопросы к Вадиму Геннадьевичу? Нет вопросов.

Заключение Комитета по законодательству представляет председатель Комитета Павлов Александр Варсонофьевич.
Фирсов С.З. (Не слышно.)
Председательствующий. Так Вы будете выступать? Вы вроде сказали, что все уже. Одним разом все выступили.

Фирсов С.З. (Не слышно.)
Председательствующий. Пожалуйста. Вам слово.
Фирсов С.З. Анатолий Васильевич, прошу прощения (неразборчиво)…
Вопросы были практически ко всем кандидатам (неразборчиво)…
Разрешите вопрос задать.
Председательствующий. Да-да, пожалуйста.
Фирсов С.З. Вадим Геннадьевич, в Вашем послужном списке есть такая строчка, что с 08.2015 по 11.2015 Вы были заместителем прокурора Моркинского района (неразборчиво). С ноября 2019 года Вы снова переводитесь с Моркинского района на работу к нам (неразборчиво), возвращаетесь на работу в город Йошкар-Олу. С чем это связано?
Васильев В.Г. Добрый день! Вы имеете в виду возврат обратно 
в прокуратуру города Йошкар-Олы?
Фирсов С.З. Да. (Далее неразборчиво.)
Васильев В.Г. На самом деле была ситуация следующая. Меня 
по прошествии незначительного периода времени пригласили обратно 
в аппарат и предложили вернуться в город Йошкар-Олу. 
Я не стал отказываться.

Фирсов С.З. Спасибо.

Председательствующий. Нет больше вопросов? Спасибо.

Александр Варсонофьевич, Вам слово. Пожалуйста.

Павлов А.В. Уважаемые депутаты!

Кандидатура Васильева Вадима Геннадьевича для назначения 
на трехлетний срок полномочий на должность мирового судьи судебного участка № 9 Йошкар-Олинского судебного района Республики Марий Эл рассмотрена всеми комитетами и поддержана.

Комитет по законодательству отмечает, что проектом постановления предусматривается, что трехлетний срок полномочий Васильева Вадима Геннадьевича в должности мирового судьи исчисляется с 23 сентября 2021 года – с даты назначения его мировым судьей другого судебного участка.

Головной Комитет по законодательству вносит предложение поставить на голосование вопрос о назначении на трехлетний срок полномочий Васильева Вадима Геннадьевича мировым судьей судебного участка № 9 Йошкар-Олинского судебного района Республики Марий Эл и о принятии Постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О назначении мирового судьи судебного участка № 9 
Йошкар-Олинского судебного района Республики Марий Эл". 
Председательствующий. Ставится на голосование предложение головного Комитета назначить Васильева Вадима Геннадьевича мировым судьей судебного участка № 9 Йошкар-Олинского судебного района Республики Марий Эл на трехлетний срок полномочий и принять постановление по данному вопросу.

Прошу голосовать.
Мартьянов С.М. В голосовании принимает участие 42 депутата.
Председательствующий.
Кто за? 

За – 42.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Постановление принято.
Вадим Геннадьевич, поздравляем Вас! Желаем успешной работы!

Уважаемые депутаты! 

Рассматривается пятый вопрос повестки дня сессии:
5. О назначении мирового судьи судебного участка № 11 Йошкар-Олинского судебного района Республики Марий Эл.
Слово предоставляется исполняющему обязанности Председателя Верховного Суда  Республики Марий Эл Попову Герману Витальевичу.

Попов Г.В. Уважаемый Анатолий Васильевич! Уважаемые депутаты! Уважаемые приглашенные!
К назначению на должность мирового судьи судебного участка 
№ 11 Йошкар-Олинского судебного района Республики Марий Эл представляется Светлакова Екатерина Витальевна.

Екатерина Витальевна 3 июля 1988 года рождения, в 2010 году окончила Межрегиональный открытый социальный институт 
по специальности "юриспруденция". 

С августа 2008 года по сентябрь 2010 года Светлакова Е.В. работала специалистом отдела кадров ООО "Сернурэлектросетьсервис". С декабря 2010 года по июнь 2011 года - секретарем судебного заседания Йошкар-Олинского городского суда Республики Марий Эл. С июня 2011 года 
по ноябрь 2013 года работала секретарем судебного заседания Верховного Суда Республики Марий Эл. С ноября 2013-го по октябрь 2017 года –секретарем судебного заседания Пресненского районного суда г. Москвы. С ноября 2017 года по март 2019 года - секретарь судебного заседания Медведевского районного суда Республики Марий Эл. 

С марта 2019 года по настоящее время Светлакова Е.В. работает помощником судьи Медведевского районного суда Республики Марий Эл.

Работая в Медведевском районном суде Республики Марий Эл, Светлакова Е.В. зарекомендовала себя исключительно с положительной стороны, как ответственный и грамотный специалист. 
С функциональными обязанностями помощника судьи справляется 
в полном объеме. Умеет грамотно организовать и планировать свою работу. Хорошо разбирается в законодательстве и судебной практике. Занимается повышением своего профессионального уровня.

Квалификационный экзамен сдан ею 30 сентября 2021 года 
на итоговую оценку "отлично". 

Каких-либо обстоятельств, препятствующих занятию Светлаковой Е.В. должности мирового судьи, не установлено.

Заключением Квалификационной коллегии судей Республики 
Марий Эл от 18 мая 2023 года она рекомендована кандидатом 
на должность мирового судьи судебного участка № 11 Йошкар-Олинского судебного района Республики Марий Эл.

Верховный Суд Республики Марий Эл считает, что Светлакова Екатерина Витальевна готова к работе мирового судьи и может качественно выполнять ее. 

Просим поддержать кандидатуру Светлаковой Е.В. и назначить 
ее на должность мирового судьи судебного участка № 11 Йошкар-Олинского судебного района Республики Марий Эл на трехлетний срок полномочий.
Спасибо.
Председательствующий. Спасибо, Герман Витальевич.

Будут ли вопросы к Герману Витальевичу? К Екатерине Витальевне?
У нас записан депутат Фирсов Сергей Зуфарович. Пожалуйста, Сергей Зуфарович, Вам слово.
Фирсов С.З. Уважаемая Екатерина Витальевна! Знакомясь с Вашим послужным списком, я нашел некоторые несоответствия в заполнении Ваших документов, а именно: с августа 2008 года по сентябрь 2010 года Вы являлись специалистом отдела кадров ООО "Сернурэлектросетьсервис"… (Далее неразборчиво.)
Светлакова Е.В. К сожалению, это было очень давно, 
я затрудняюсь ответить на этот вопрос. Но данный факт был, да, 
я работала по совместительству. 

Фирсов С.З. Именно по совместительству, да?

Светлакова Е.В. Да, как указано в трудовой книжке. Все верно. 

Фирсов С.З. Вы понимаете, что это неправильно? Вы сейчас кандидат в мировые судьи (неразборчиво)…
Светлакова Е.В. Являясь студентом тогда еще первого курса, наверное,  я не обратила внимание на запись в трудовой книжке. Более того, вносила ее не я, поэтому… Вот так получилось.
Фирсов С.З. Хорошо. Спасибо. Еще у меня такой вопрос. 

(Не слышно) …было возбуждено уголовное дело по статье 327 УК РФ… 21.12.2007 года (неразборчиво)…
Так вот, смотрите. В Вашей анкете указано: пункт 17, вопрос "Возбуждалось ли уголовное дело против Ваших родственников?" 
ну и прочих… Вы написали, что против супруга (неразборчиво)…
Пункт 18, вопрос "Привлекались ли к уголовной ответственности?" (неразборчиво)… 
Светлакова Е.В. Тем не менее факт этот я не скрыла, я его ниже указала 18-м пунктом.

Фирсов С.З. (Не слышно.)
Светлакова Е.В. Машинально более детально расписала 
в 18-м пункте.

Фирсов С.З. Все понятно. Я хочу (неразборчиво)…
Председательствующий. Все у Вас да, Сергей Зуфарович?

Фирсов С.З. Да, у меня все.

Председательствующий. Спасибо большое. 
Присаживайтесь, Герман Витальевич.

Попов Г.В. Позвольте.

Председательствующий. Или Вы ответите?

Попов Г.В. Да, пояснил бы немного.

Председательствующий. Да. Пожалуйста, поясните.

Попов Г.В. Уважаемые депутаты! Просто обращу внимание на то, что в анкете кандидата нужно указывать сведения о трудовой деятельности в точном соответствии с записью в трудовой книжке. 
Вот как у нее записано было – правильно, неправильно, – она должна была указать эту запись дословно. Вот она это и сделала, кандидат.

Что касается пунктов 17, 18 о том, возбуждалось ли в отношении уголовное дело или привлекались лица к ответственности. Здесь такая формулировка, она, может быть и сложная для восприятия, но смысл-то 
в том, что в пункте 18 – это когда приговор постановлен был, вынесен, как наказано было лицо. А в пункте 17 – это без приговора, когда возбуждалось дело и было прекращено. Вот кандидат не в той графе указала информацию, но указала достоверно. Она была проверена и нашла подтверждение. Поэтому я не вижу здесь какой-то большой такой, серьезной ошибки. Спасибо.
Председательствующий. Спасибо. Присаживайтесь.

Заключение Комитета по законодательству представляет председатель Комитета Павлов Александр Варсонофьевич.
Пожалуйста.
Павлов А.В. Уважаемые депутаты!

Кандидатура Светлаковой Екатерины Витальевны для назначения на должность мирового судьи рассмотрена всеми комитетами 
и поддержана.

Головной Комитет по законодательству вносит предложение поставить на голосование вопрос о назначении Светлаковой Екатерины Витальевны мировым судьей судебного участка № 11 Йошкар-Олинского судебного района Республики Марий Эл на трехлетний срок полномочий и о принятии Постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О назначении мирового судьи судебного участка № 11 Йошкар-Олинского судебного района Республики Марий Эл".

Председательствующий. Спасибо, Александр Варсонофьевич.
Ставится на голосование предложение головного Комитета назначить Светлакову Екатерину Витальевну мировым судьей судебного участка № 11 Йошкар-Олинского судебного района Республики Марий Эл на трехлетний срок полномочий и принять постановление по данному вопросу.
Прошу голосовать.

Кто за? 

За – 42.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Постановление  принято.
Екатерина Витальевна, поздравляем! Желаем успешной работы!

Уважаемые депутаты! 
Рассматривается шестой вопрос повестки дня сессии:
6. О назначении мирового судьи судебного участка № 16 Волжского судебного района Республики Марий Эл.
Слово предоставляется исполняющему обязанности Председателя Верховного Суда Республики Марий Эл Попову Герману Витальевичу.
Пожалуйста, Герман Витальевич.
Попов Г.В. Уважаемый Анатолий Васильевич! Уважаемые депутаты! Уважаемые приглашенные!
К назначению на должность мирового судьи судебного участка 
№ 16 Волжского судебного района Республики Марий Эл представляется Камалиев Артур Рустамович.

Артур Рустамович 26 сентября 1991 года рождения, в 2013 году окончил Казанский (Приволжский) федеральный университет 
по специальности "юриспруденция". 

С декабря 2013 года по апрель 2014 года Камалиев А.Р. работал помощником юриста общества с ограниченной ответственностью "Региональный юридический Центр "Статус КВО". С апреля 2014 года 
по апрель 2016 года - помощником Азнакаевского городского прокурора Республики Татарстан. С апреля 2016 года по август 2020 года был помощником Волжского межрайонного прокурора Республики Марий Эл.

Постановлением Государственного Собрания Республики Марий Эл от 30 июля 2020 года № 128-П Камалиев А.Р. назначен на должность мирового судьи судебного участка № 16 Волжского судебного района 
на трехлетний срок полномочий. 

Работая в органах прокуратуры, Камалиев А.Р. зарекомендовал себя с положительной стороны. Обладал на хорошем уровне знаниями законодательства и правоприменительной практики, эффективно использовал предусмотренные законом средства защиты прав и свобод человека и гражданина, принимал меры к своевременному и полному устранению выявленных нарушений закона.

В период работы в должности мирового судьи Камалиев А.Р. показывает высокое качество рассмотрения уголовных, гражданских, административных дел и дел об административных правонарушениях, соблюдает процессуальные сроки. 

Каких-либо обстоятельств, препятствующих занятию 
Камалиевым А.Р. должности мирового судьи, не установлено.

Заключением Квалификационной коллегии судей Республики 
Марий Эл от 18 мая 2023 года он рекомендован кандидатом на должность мирового судьи судебного участка № 16 Волжского судебного района Республики Марий Эл.

Верховный Суд Республики Марий Эл считает, что Камалиев Артур Рустамович сможет и в дальнейшем качественно выполнять работу мирового судьи. 

Поэтому просим поддержать кандидатуру Камалиева А.Р. 
и назначить его на должность мирового судьи судебного участка № 16 Волжского судебного района Республики Марий Эл без ограничения срока полномочий с 1 августа 2023 года.
Председательствующий. Спасибо. Будут ли вопросы к Герману Витальевичу? Будут ли вопросы к Артуру Рустамовичу? Нет вопросов. Присаживайтесь, пожалуйста.
Мартьянов С.М. Анатолий Васильевич, есть вопрос. Депутат Фирсов С.З.

Председательствующий. Есть?

Мартьянов С.М. Депутат Фирсов С.З.

Председательствующий. Слушаем.

Фирсов С.З. Анатолий Васильевич, я прошу прощения.

Раз уж не получилось, не удалось задать вопрос на комитете…

Председательствующий. Вы просто не были на заседании комитета.

Фирсов С.З. Задать вопрос, который, в принципе, касается каждого…  
(Неразборчиво)…сведений не имеется. Отсюда, значит, вопрос такой. Что значит "сведений не имеется"? То есть Вам не представили сведения? (Неразборчиво.)
Попов Г.В. Понял вопрос. 
Я хочу пояснить, что речь идет не о кандидате, а о его отце. 
И, действительно, по информации, которую нам предоставило МВД 
по Республике Марий Эл, вот эта вся информация, которая была указана, что привлекался и далее, никаких других сведений не было.
Квалификационная коллегия судей Республики Марий Эл пыталась получить эту информацию недостающую, но также ничего не смогла получить. Вот то, что имеется у нас, какая информация, Квалификационная коллегия судей изучила, отразила и дала оценку 
по заключению. Другой информации в МВД нет. По какой причине? 
За МВД мы ответить не можем. Мы пытались найти эту информацию недостающую. В том числе у кандидата выясняли. 
Фирсов С.З. (Не слышно.) 
Попов Г.В. Вот те сведения, которые указаны в материалах, они как раз были, а других сведений не было. То есть они неполные. Нет у нас информации о том, на каком основании это было прекращено или не было прекращено. Или, может быть…

Председательствующий. Спасибо.

Попов Г.В. Мы можем только предполагать, что оно было по факту возбуждено. Вот какая информация получена была, та и отражена 
в заключении Квалификационной коллегии судей Республики Марий Эл.

Председательствующий. Спасибо, Герман Витальевич. Спасибо, Сергей Зуфарович.

Заключение Комитета по законодательству представляет председатель Комитета Павлов Александр Варсонофьевич. Пожалуйста.
Павлов А.В. Уважаемые депутаты!

Кандидатура Камалиева Артура Рустамовича для назначения 
на должность мирового судьи рассмотрена всеми комитетами 
и поддержана. Головной Комитет по законодательству вносит предложение поставить на голосование вопрос о назначении с 1 августа 2023 года Камалиева Артура Рустамовича мировым судьей судебного участка № 16 Волжского судебного района Республики Марий Эл 
и о принятии Постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О назначении мирового судьи судебного участка № 16 Волжского судебного района Республики Марий Эл".

Председательствующий. Спасибо, Александр Варсонофьевич. Ставится на голосование предложение головного Комитета назначить 
с 1 августа 2023 года Камалиева Артура Рустамовича мировым судьей судебного участка № 16 Волжского судебного района Республики 
Марий Эл и принять постановление по данному вопросу.

Прошу голосовать.

Кто за? 

За – 43.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Постановление  принято.
Артур Рустамович, поздравляем Вас с назначением! Желаем успешной работы!
Уважаемые депутаты! 
В соответствии с утвержденным порядком работы тридцать седьмой сессии объявляется перерыв на 20 минут.
Мы с вами очень хорошо поработали. Разобрали из двадцати пяти шесть вопросов. Сессия закончится сегодня.

(Перерыв.)
Мартьянов С.М. Уважаемый Анатолий Васильевич! В зале присутствуют 35 депутатов, 4 – по ВКС. 39 депутатов принимает участие.

Председательствующий. Спасибо. Продолжаем работу.

Уважаемые депутаты!
Рассматривается седьмой вопрос повестки дня сессии:
7. Об аудиторе Государственной счетной палаты Республики 
Марий Эл.

Слово предоставляется министру Республики Марий Эл – полномочному представителю Главы Республики Марий Эл Манджиевой Татьяне Гаряевне. Пожалуйста, Татьяна Гаряевна.
Манджиева Т.Г. Уважаемый Анатолий Васильевич! Уважаемые депутаты, приглашенные!

В соответствии со статьей 6 Закона Республики Марий Эл 
от 3 января 1997 г. № 13-З "О Государственной счетной палате Республики Марий Эл" вносится на рассмотрение Государственного Собрания Республики Марий Эл кандидатура Краснова Сергея Михайловича для назначения на должность аудитора Государственной счетной палаты Республики Марий Эл.

Краснов Сергей Михайлович родился 30 августа  1963 г. в п. Морки Моркинского района Марийской АССР.

В 1985 году окончил Марийский государственный университет 
по специальности "экономика и организация сельского хозяйства". 

Трудовую деятельность в Государственной счетной  палате начал 
в 2001 году в должности инспектора, в 2007 году назначен на должность главного инспектора, в 2012 году – на должность начальника отдела 
по контролю за формированием доходов республиканского бюджета Республики Марий Эл, в 2018 году постановлением Государственного Собрания Республики Марий Эл назначен на должность аудитора.

Стаж государственной гражданской службы составляет 33 года 
3 месяца (стаж работы по специальности – 39 лет). 

Государственный советник Республики Марий Эл 1 класса.
Награжден государственными наградами: почетное звание "Заслуженный экономист Республики Марий Эл".
Прошу депутатов назначить Краснова Сергея Михайловича аудитором Государственной счетной палаты Республики Марий Эл.
Председательствующий. Спасибо. Уважаемые депутаты, будут ли вопросы к Татьяне Гаряевне? Нет. Присаживайтесь, пожалуйста. 
К Сергею Михайловичу? Нет вопросов. Спасибо. Присаживайтесь.

Заключение Комитета по бюджету представляет председатель Комитета Моисеев Алексей Иванович.
Моисеев А.И. Всем добрый день! Уважаемые депутаты!

Кандидатура Краснова Сергея Михайловича, внесенная Главой Республики Марий Эл для назначения на должность аудитора Государственной счетной палаты Республики Марий Эл, рассмотрена всеми комитетами и поддержана.
Головной Комитет по бюджету предлагает поставить 
на голосование вопрос о назначении Краснова Сергея Михайловича аудитором Государственной счетной палаты Республики Марий Эл 
на пятилетний срок полномочий с 3 октября 2023 года и принятии постановления Государственного Собрания по данному вопросу.
Председательствующий. Спасибо, Алексей Иванович. Ставится 
на голосование предложение головного Комитета о назначении Краснова Сергея Михайловича аудитором Государственной счетной палаты Республики Марий Эл и принятии постановления.
Прошу голосовать.

Кто за? 
Мартьянов С.М. В голосовании принимает участие 38 депутатов.

Председательствующий.

За – 38.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Постановление принято.

Сергей Михайлович, поздравляем Вас! Желаем успешной работы 
и совместного сотрудничества с Вами. Спасибо.

Уважаемые депутаты! 

Рассматривается восьмой вопрос повестки дня сессии:
8. О назначении члена Квалификационной коллегии судей Республики Марий Эл – представителя общественности.
Слово предоставляется председателю Комитета Государственного Собрания по законодательству Павлову Александру Варсонофьевичу.
Павлов А.В. Уважаемые депутаты!
На вакантную должность члена Квалификационной коллегии судей Республики Марий Эл – представителя общественности Марийским государственным университетом выдвинута кандидатура Кузьминой Анны Вячеславовны.

Комитет по законодательству отмечает, что все необходимые документы о выдвижении кандидата, предусмотренные статьей 7 Закона Республики Марий Эл "О порядке назначения членов Квалификационной коллегии судей Республики Марий Эл – представителей общественности", представлены.

Кузьмина Анна Вячеславовна соответствует требованиям статьи 3 указанного Закона: является гражданином Российской Федерации, достигла 35-летнего возраста, имеет высшее юридическое образование, 
не замещает государственные или муниципальные должности, должности государственной или муниципальной службы, не является руководителем организаций и учреждений, адвокатом и нотариусом, не совершала порочащих поступков. 

Головной Комитет по законодательству вносит предложение поставить на голосование вопрос о назначении Кузьминой Анны Вячеславовны членом Квалификационной коллегии судей Республики Марий Эл.

Председательствующий. Спасибо, Александр Варсонофьевич. Будут ли вопросы к Анне Вячеславовне? Нет. Спасибо. Присаживайтесь.
Ставится на голосование предложение головного Комитета 
о назначении Кузьминой Анны Вячеславовны членом Квалификационной коллегии судей Республики Марий Эл.

Прошу голосовать.

Кто за? 

За – 38.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Постановление принято.
Головной Комитет по законодательству вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии Постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О назначении члена Квалификационной коллегии судей Республики Марий Эл – представителя общественности".

Председательствующий. Ставится на голосование предложение головного Комитета о принятии постановления.
Прошу голосовать.

Кто за? 

За – 38.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Постановление принято.

Анна Вячеславовна, поздравляем Вас с этой должностью! Желаем успешной работы и сотрудничества с Государственным Собранием, естественно. Спасибо.
Уважаемые депутаты! 

Рассматривается девятый вопрос повестки дня сессии:
9. О проекте закона Республики Марий Эл "Об исполнении республиканского бюджета Республики Марий Эл за 2022 год".
Слово предоставляется первому заместителю министра финансов Республики Марий Эл Ковиной Наталье Владимировне.

Пожалуйста, Наталья Владимировна.
Ковина Н.В. Добрый день, уважаемый Анатолий Васильевич, уважаемые депутаты и приглашенные!

Представленным проектом закона утверждаются итоги исполнения республиканского бюджета Республики Марий Эл за 2022 год.

Законопроект рассмотрен и одобрен на заседаниях всех постоянных комитетов Государственного Собрания. 

По отчету об исполнении бюджета проведены публичные слушания.

Республиканский бюджет исполнен в 2022 году по доходам в сумме 53,4 млрд рублей, по расходам – 51,2 млрд рублей, с профицитом 2,2 млрд рублей.

Государственный долг Республики Марий Эл на 1 января 2023 года составил 10 млрд 87,4 млн рублей. Отношение величины государственного долга к доходам республиканского бюджета без учета безвозмездных поступлений составило 37,4 процента при установленном Бюджетным кодексом Российской Федерации пределе 100 процентов.

Это основные характеристики исполнения республиканского бюджета за 2022 год.

Прошу депутатов утвердить исполнение республиканского бюджета за 2022 год по доходам в сумме 53 млрд 448 млн 747,1 тыс. рублей, 
по расходам в сумме 51 млрд 226 млн 696,0 тыс. рублей, с превышением доходов над расходами (профицит республиканского бюджета) в сумме 
2 млрд 222 млн 51,1 тыс. рублей.
Спасибо за внимание.
Председательствующий. Спасибо, Наталья Владимировна.
Будут ли вопросы, уважаемые депутаты? Вопросов нет. У нас записан на выступление депутат Царегородцев Сергей Николаевич. 
Вам слово.
Наталья Владимировна, присаживайтесь.

Царегородцев С.Н. Спасибо за предоставленное слово. 
Наталья Владимировна, у меня будет пожелание по поводу того, 
что Вы сказали. Это, конечно, замечательно, что у нас профицитный бюджет и то, что у нас долг республики снизился. 
Но при этом (у нас даже сегодня в своем выступлении Глава республики Юрий Викторович Зайцев подчеркнул то, что существует ряд проблем) в той же сфере здравоохранения, сфере образования и других сферах у нас немало проблем Именно поэтому пожелания будут следующего рода. Все-таки эти средства не на погашение долга, наверно, направлять, а на людей, на жителей республики, сферу здравоохранения, сферу образования, так сказать, позаботиться о нашем будущем, о наших людях. Спасибо.
Председательствующий. Спасибо, Сергей Николаевич.
Заключение Комитета по бюджету представляет председатель Комитета Моисеев Алексей Иванович. Пожалуйста, Алексей Иванович.
Моисеев А.И.Уважаемые депутаты!
Проект закона внесен на рассмотрение Государственного Собрания Главой Республики Марий Эл с соблюдением требований, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации и статьей 80 Закона Республики Марий Эл "О бюджетных правоотношениях в Республике Марий Эл".

В целях обеспечения открытости процедур рассмотрения 
и принятия решений по годовому отчету об исполнении республиканского бюджета Республики Марий Эл и в соответствии с Законом Республики Марий Эл "О порядке проведения публичных слушаний по проекту республиканского бюджета Республики Марий Эл и годовому отчету 
об исполнении республиканского бюджета Республики Марий Эл" Государственным Собранием Республики Марий Эл с 6 по 13 июня 
2023 года проведены публичные слушания по отчету об исполнении республиканского бюджета Республики Марий Эл за 2022 год в заочной форме.

В ходе проведения публичных слушаний по отчету об исполнении республиканского бюджета Республики Марий Эл за 2022 год вопросов, замечаний и предложений в Государственное Собрание Республики Марий Эл не поступило.

Информация о результатах проведения публичных слушаний размещена на официальном сайте Государственного Собрания Республики Марий Эл 3 июля 2023 года.

В соответствии со статьей 79 Закона Республики Марий Эл 
"О бюджетных правоотношениях в Республике Марий Эл" Государственная счетная палата Республики Марий Эл представила 
в Государственное Собрание Республики Марий Эл заключение на отчет об исполнении республиканского бюджета Республики Марий Эл 
за 2022 год.

В заключении отмечено, что в 2022 году исполнение республиканского бюджета Республики Марий Эл осуществлялось 
в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, Закона Республики Марий Эл "О бюджетных правоотношениях в Республике Марий Эл" и Закона "О республиканском бюджете Республики Марий Эл на 2022 год и на плановый период 2023 
и 2024 годов".

Проект закона Республики Марий Эл "Об исполнении республиканского бюджета Республики Марий Эл за 2022 год" рассмотрен всеми комитетами Государственного Собрания, поддержан 
и предложен для внесения на рассмотрение тридцать седьмой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

В ходе обсуждения проекта закона поправок от комитетов Государственного Собрания не поступило.

Проект закона прошел экспертизу в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл, прокуратуре Республики Марий Эл и правовом управлении Аппарата Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Противоречий федеральному законодательству не выявлено.

Головной Комитет по бюджету вносит предложение поставить 
на голосование вопрос о принятии Закона Республики Марий Эл 
"Об исполнении республиканского бюджета Республики Марий Эл 
за 2022 год" в двух чтениях в целом.

Председательствующий. Спасибо, Алексей Иванович.
Ставится на  голосование предложение головного Комитета  принять закон в двух чтениях в целом. 
Прошу голосовать.

Кто за? 

За – 39.
Мартьянов С.М. Прошу прощения. Прошу переголосовать.

Председательствующий. Прошу вас, пожалуйста, давайте переголосуем.

Кто за?

За – 38.
Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – 3.
Мартьянов С.М. Двое. Прошу прощения. Анатолий Васильевич, 
37 – за, против – нет, 2 – воздержались.

Председательствующий. Спасибо. Закон принят.
Моисеев А.И. Головной Комитет по бюджету вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл о принятом законе Республики Марий Эл.
Председательствующий. Ставится на голосование предложение головного Комитета о постановлении по принятому закону.
Прошу голосовать.

Кто за? 

За – 37.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – 2.

Спасибо, Алексей Иванович.

Уважаемые депутаты! 

Рассматривается десятый вопрос повестки дня сессии:
10. О проекте закона Республики Марий Эл "Об исполнении бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Марий Эл за 2022 год".
Слово предоставляется директору территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Марий Эл Гурьяновой Марине Александровне. Пожалуйста, Марна Александровна.
Гурьянова М.А. Добрый день, уважаемый Анатолий Васильевич, уважаемые депутаты и приглашенные!

Законопроект "Об исполнении бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Марий Эл 
за 2022 год" рассмотрен и одобрен комитетами Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Исполнение бюджета территориального фонда за 2022 год 
по доходам составило 10,2 млрд рублей, или 99,3 процента 
от утвержденных доходов в законе о бюджете. В полном объеме в доходы поступили субвенции Федерального фонда, межбюджетные трансферты 
из республиканского бюджета, а также межбюджетные трансферты 
на дополнительное финансовое обеспечение оказания медицинской помощи лицам с заболеванием новой коронавирусной инфекцией. Кроме того, межбюджетные трансферты на софинансирование заработной платы медицинских работников также поступили в полном объеме.
Расходы территориального фонда за 2022 год составили 10,2 млрд рублей, или 99,3 процента к сумме расходов, утвержденных в бюджете территориального фонда.
Основное направление расходования средств составило выполнение территориальной программы ОМС. На эти цели было направлено 
99,9 процента. На выполнение сверхбазовой программы обязательного медицинского страхования направлено 99,9 процента. 
Остаток средств на конец отчетного периода составил 202 млн рублей.
Уважаемые депутаты, прошу принять представленный законопроект.
Председательствующий. Спасибо, Марина Александровна.

Будут ли, уважаемые депутаты, вопросы к докладчику?
Нет вопросов. Присаживайтесь.
Заключение Комитета по здравоохранению, культуре и спорту представляет заместитель председателя Комитета Бронников Максим Вячеславович.
Пожалуйста, Максим Вячеславович.
Бронников М.В. Уважаемые депутаты!
Проект закона внесен на рассмотрение Государственного Собрания Республики Марий Эл Правительством Республики Марий Эл.

Проект закона рассмотрен и поддержан всеми комитетами 
и предложен для внесения на рассмотрение тридцать седьмой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

В ходе обсуждения проекта закона поправок от комитетов Государственного Собрания Республики Марий Эл не поступило.
В соответствии со статьей 37 Закона Республики Марий Эл 
"О бюджетных правоотношениях в Республике Марий Эл" Государственной счетной палатой Республики Марий Эл представлено 
в Государственное Собрание Республики Марий Эл заключение 
о результатах внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Марий Эл за 2022 год, в котором отмечено, что отчёт 
об исполнении бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Марий Эл за 2022 год в части перечня источников формирования доходов и направления расходования средств соответствует закону о бюджете. 

Проект закона прошел экспертизу в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл, прокуратуре Республики Марий Эл и правовом управлении Аппарата Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Противоречий федеральному законодательству не выявлено.

Головной Комитет по здравоохранению, культуре и спорту вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии Закона Республики Марий Эл "Об исполнении бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Марий Эл 
за 2022 год" в двух чтениях в целом.
Спасибо, Максим Вячеславович.
Председательствующий. Ставится на  голосование предложение головного Комитета принять закон в двух чтениях в целом. 
Прошу голосовать.

Кто за? 

За – 39.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Закон принят. 
Спасибо.
Бронников М.В. Головной Комитет по здравоохранению, культуре и спорту вносит предложение поставить на голосование проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл 
о принятом законе Республики Марий Эл.
Председательствующий. Ставится на голосование предложение головного Комитета о постановлении по принятому закону.
Прошу голосовать.

Кто за? 

За – 39.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Постановление принято.

Спасибо.
Уважаемые депутаты! 

Рассматривается одиннадцатый вопрос повестки дня сессии:
11. О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в некоторые законодательные акты Республики Марий Эл о выборах".
Слово предоставляется заместителю Председателя Центральной избирательной комиссии Республики Марий Эл Осокину Вениамину Арсентьевичу. Пожалуйста, Вениамин Арсентьевич.
Осокин В.А. Уважаемый Анатолий Васильевич! Уважаемые депутаты Государственного Собрания и приглашенные!
Представляю на ваше рассмотрение проект закона Республики  Марий Эл "О внесении изменений в некоторые законодательные акты Республики Марий Эл о выборах".
Необходимость разработки данного законопроекта обусловлена реализацией Федерального закона от 28 апреля 2023 г. № 153-ФЗ 
"О внесении изменений в статьи 33 и 62 Федерального закона 
"Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие 
в референдуме граждан Российской Федерации".

Данный федеральный закон направлен на уточнение используемой 
в избирательном законодательстве терминологии в соответствии 
с понятиями, используемыми в Федеральном законе "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации".

С этой целью в избирательном законодательстве понятие "стационарное лечебно­профилактическое учреждение" заменяется понятием "медицинская организация, оказывающая медицинскую помощь в стационарных условиях".

Все предлагаемые изменения подготовлены в соответствии 
с требованиями федерального законодательства.

Уважаемые депутаты Государственного Собрания, прошу поддержать представленный законопроект.
Спасибо за внимание.
Председательствующий. Спасибо, Вениамин Арсентьевич. Будут ли вопросы? Нет. Присаживайтесь.
Заключение Комитета по законодательству представляет председатель Комитета Павлов Александр Варсонофьевич.

Павлов А.В. Уважаемые депутаты!
Проект закона внесен на рассмотрение Государственного Собрания Главой Республики Марий Эл.

Проект закона рассмотрен и поддержан всеми комитетами 
и предложен для внесения на рассмотрение тридцать седьмой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

В ходе обсуждения проекта закона поправок от комитетов Государственного Собрания Республики Марий Эл не поступило.

Проект закона прошел экспертизу в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл, прокуратуре Республики Марий Эл, Государственной счетной палате Республики Марий Эл и правовом управлении Аппарата Государственного Собрания Республики Марий Эл. Противоречий федеральному законодательству 
не выявлено.

Законопроект рассмотрен Уполномоченным по правам человека 
в Республике Марий Эл и поддержан.

Головной Комитет по законодательству вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии Закона Республики 
Марий Эл "О внесении изменений в некоторые законодательные акты Республики Марий Эл о выборах" в двух чтениях в целом.
Председательствующий. Спасибо.
Ставится на голосование предложение головного Комитета 
о принятии закона в двух чтениях в целом. 

Прошу голосовать.

Кто за? 
Мартьянов С.М. Уважаемые коллеги! Карточки прошу поднять повыше.

Председательствующий. 

За – 34.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – 6.

Спасибо. 
Закон принят. 

Павлов А.В. Головной Комитет по законодательству вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл о принятом Законе Республики Марий Эл.
Председательствующий. Ставится на голосование предложение головного Комитета о постановлении по принятому закону.
Прошу голосовать.
Кто за? 
Мартьянов С.М. Уважаемые коллеги! Карточки прошу повыше поднять.

Председательствующий.

За – 33.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – 6.

Мартьянов С.М. 39 человек принимает участие.

Председательствующий. 39 у нас?

Мартьянов С.М. 33 и 6.

Председательствующий. Спасибо. Постановление принято. Спасибо, Александр Варсонофьевич.
Одну секундочку. Давайте уточним. Сколько у нас всего присутствует депутатов, в том числе ВКС?

Мартьянов С.М. 39 депутатов.

Председательствующий. 39. Сколько за?

Мартьянов С.М. 33 – за. 

Председательствующий. Против?

Мартьянов С.М. Против – нет. 6 – воздержались.
Председательствующий. 
Кто за?

За – 33.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – 6.

Все. Спасибо.
Уважаемые депутаты!

Рассматривается двенадцатый вопрос повестки дня сессии:
12. О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл "О регулировании отдельных отношений 
в сфере организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом на территории Республики Марий Эл".
Слово предоставляется министру транспорта и дорожного хозяйства Республики Марий Эл Герасименко Александру Анатольевичу. Пожалуйста.
Герасименко А.А. Уважаемый Анатолий Васильевич! Уважаемые депутаты!
Настоящим законопроектом объединены ранее вынесенные 
на обсуждение проекты законов Республики Марий Эл о внесении изменений в статью 4 Закона Республики Марий Эл "О регулировании отдельных отношений в сфере организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом на территории Республики Марий Эл", 
а также о внесении изменений в статьи 8 и 10 вышеуказанного закона.

Необходимость принятия Закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл "О регулировании отдельных отношений в сфере организации регулярных перевозок пассажиров 
и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом на территории Республики Марий Эл" обусловлена следующим: из системного толкования требований Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Закона Республики Марий Эл "О межбюджетных отношениях в Республике Марий Эл" следует, 
что предоставление иных межбюджетных трансфертов возможно лишь при наличии закона Республики Марий Эл, предусматривающего предоставление иных межбюджетных трансфертов на укрепление материально-технической базы организаций, осуществляющих перевозки пассажиров городским наземным электрическим транспортом.

Так, настоящим законопроектом предлагается закрепить полномочие Правительства Республики Марий Эл по утверждению правил предоставления таких межбюджетных трансфертов.

В связи с введением в эксплуатацию АИС "Управление транспортом" для предотвращения неверного толкования приведенных норм настоящим законопроектом предлагается исключить в ст. 8 Закона Республики Марий Эл "О регулировании отдельных отношений в сфере организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом 
на территории Республики Марий Эл" уточнение "после ввода 
ее в эксплуатацию".

Также в связи с тем, что на сегодняшний день на территории Республики Марий Эл действует только АИС "Управление транспортом" и отсутствуют муниципальные информационные системы, необходимо закрепить обязанность перевозчиков по передаче информации именно 
в АИС "Управление транспортом".
Учитывая изложенное, прошу вас, уважаемые депутаты, поддержать представленный законопроект.
Председательствующий. Спасибо, Александр Анатольевич.
Пожалуйста, уважаемые депутаты, есть вопросы к докладчику? Нет. Присаживайтесь. 
Заключение Комитета по развитию производственного комплекса  представляет председатель Комитета Бондарчук Игорь Леонидович.

Бондарчук И.Л. Уважаемые депутаты!
Представленный проект закона рассмотрен и поддержан всеми комитетами и предложен для внесения на рассмотрение тридцать седьмой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

В ходе предварительного рассмотрения законопроекта его редакция была уточнена Правительством Республики Марий Эл с учетом поступившего предложения от головного Комитета Государственного Собрания по развитию производственного комплекса об объединении двух законопроектов, предусматривающих внесение изменений в один 
и тот же закон.

Уточненная редакция законопроекта вам представлена.

Законопроект прошел экспертизу в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл, прокуратуре Республики Марий Эл, Государственной счетной палате Республики Марий Эл и правовом управлении Аппарата Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Противоречий федеральному законодательству не выявлено.

Законопроект рассмотрен и поддержан Ассоциацией "Совет муниципальных образований Республики Марий Эл".

Головной Комитет по развитию производственного комплекса вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии Закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в Закон Республики 
Марий Эл "О регулировании отдельных отношений в сфере организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом на территории Республики Марий Эл" в двух чтениях в целом.

Спасибо, Игорь Леонидович.

Председательствующий. Ставится на голосование предложение головного Комитета о принятии закона в двух чтениях в целом.
Прошу голосовать. 

Кто за?

Мартьянов С.М. 38 депутатов принимают участие в голосовании. 

Председательствующий.

За – 38.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Закон принят. 
Спасибо.

Бондарчук И.Л. Головной Комитет по развитию производственного комплекса вносит предложение поставить на голосование вопрос 
о принятии постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл о принятом законе Республики Марий Эл.
Председательствующий. Ставится на голосование предложение головного Комитета о постановлении по принятому закону.
Прошу голосовать. 

Кто за?

За – 38.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Постановление принято.
Спасибо, Игорь Леонидович.
Уважаемые депутаты!

Рассматривается тринадцатый вопрос повестки дня сессии:
13. О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл "Об административных правонарушениях 
в Республике Марий Эл".
Слово предоставляется министру транспорта и дорожного хозяйства Республики Марий Эл Герасименко Александру Анатольевичу.
Пожалуйста, Александр Анатольевич.

Герасименко А.А. Уважаемый Анатолий Васильевич! Уважаемые депутаты! 

Проектом закона Республики Марий Эл "О внесении изменений 
в Закон Республики Марий Эл "Об административных правонарушениях 
в Республике Марий Эл" предлагается установить административную ответственность за безбилетный проезд и провоз багажа на автомобильном транспорте и городском наземном электрическом транспорте. Внесение данного проекта закона связано с изменениями Устава автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта, 
в соответствии с которыми обязанности по определению порядка подтверждения пассажиром оплаты проезда, провоза ручной клади 
и перевозки багажа возложены на органы государственной власти субъектов Российской Федерации, а также исключением из КоАП РФ 
ст. 11.18 и 11.19.

В настоящее время в действующем законодательстве отсутствует норма, позволяющая привлечь граждан к административной ответственности за вышеуказанные правонарушения. С целью устранения данного правового пробела постановлением Правительства Республики Марий Эл утвержден порядок подтверждения пассажиром оплаты проезда, перевозки багажа и проверки подтверждения оплаты проезда, перевозки багажа при проезде по маршрутам регулярных перевозок на территории Республики Марий Эл. Таким образом, осталось установить законом Республики Марий Эл административную ответственность за безбилетный проезд и провоз багажа. 

Учитывая изложенное, уважаемые депутаты, прошу поддержать данный законопроект.
Председательствующий. Спасибо. Будут ли вопросы к Александру Анатольевичу? Нет. Присаживайтесь.
Заключение Комитета по законодательству представляет председатель Комитета Павлов Александр Варсонофьевич. Пожалуйста.
Павлов А.В. Уважаемые депутаты!
Проект закона внесен на рассмотрение Государственного Собрания Правительством Республики Марий Эл.

Проект закона рассмотрен и поддержан всеми комитетами 
и предложен для внесения на рассмотрение тридцать седьмой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Проект закона прошел экспертизу в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл, прокуратуре Республики Марий Эл, Государственной счетной палате Республики Марий Эл и правовом управлении Аппарата Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Противоречий федеральному законодательству не выявлено. 

Законопроект рассмотрен и поддержан Ассоциацией "Совет муниципальных образований Республики Марий Эл" и Общественной палатой Республики Марий Эл.

В ходе рассмотрения законопроекта в комитетах Государственного Собрания Республики Марий Эл поступила поправка от Комитета Государственного Собрания Республики Марий Эл по законодательству.

Головной Комитет по законодательству вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии проекта закона в первом чтении и за основу.

Председательствующий. Спасибо. Ставится на голосование предложение головного Комитета о принятии проекта закона в первом чтении и за основу.
Прошу голосовать. 

Кто за?

За – 38.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Решение принято.

Павлов А.В. Переходим ко второму чтению.
К законопроекту поступила одна поправка от Комитета Государственного Собрания Республики Марий Эл по законодательству 
в части необходимости разграничения компетенции по составлению протоколов об административных правонарушениях между должностными лицами Министерства транспорта и дорожного хозяйства Республики Марий Эл (в отношении межмуниципальных маршрутов) 
и должностными лицами органов местного самоуправления Республики Марий Эл (в отношении муниципальных маршрутов). 

Правительство Республики Марий Эл, автор законопроекта, 
с внесенной поправкой Комитета по законодательству согласилось.

Заключение головного Комитета приведено в таблице № 1 поправок, рекомендуемых к принятию Государственным Собранием Республики Марий Эл. 

Поправок, рекомендуемых к отклонению, нет.

Головной Комитет по законодательству вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии одной согласованной поправки.

Председательствующий. Ставится на голосование предложение головного Комитета о принятии одной согласованной поправки.
Прошу голосовать. 

Кто за?

За – 38.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.
Поправка принята.

Павлов А.В. Головной Комитет по законодательству вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии Закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в Закон Республики 
Марий Эл "Об административных правонарушениях в Республике 
Марий Эл" с учетом принятой поправки во втором чтении в целом.
Председательствующий. Ставится на голосование предложение головного Комитета о принятии закона во втором чтении в целом 
с учетом принятой поправки. 
Прошу голосовать. 

Кто за?

За – 38.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Закон принят. Спасибо.

Павлов А.В. Головной Комитет по законодательству вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл о принятом законе Республики Марий Эл.
Председательствующий. Ставится на голосование предложение головного Комитета о постановлении по принятому закону.
Прошу голосовать. 

Кто за?

За – 38.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Постановление принято.
Спасибо, Александр Варсонофьевич.

Уважаемые депутаты!

Рассматривается четырнадцатый вопрос повестки дня сессии:
14. О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в некоторые законодательные акты Республики Марий Эл".

Слово предоставляется министру труда и социальной защиты Республики Марий Эл Островской Марине Александровне. Пожалуйста, Марина Александровна.
Островская М.А. Уважаемый Анатолий Васильевич, депутаты Государственного Собрания Республики Марий Эл и приглашенные!
На рассмотрение тридцать седьмой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл Правительством Республики Марий Эл внесен проект закона Республики Марий Эл "О внесении изменений 
в некоторые законодательные акты Республики Марий Эл".

Законопроект разработан в целях приведения отдельных законов Республики Марий Эл в соответствие с федеральным законодательством. 

В частности, статьей 1 законопроекта предлагается внести изменения в перечень социальных услуг, определенный статьей 18 Закона Республики Марий Эл от 2 декабря 2004 года № 50-З "О социальной поддержке и социальном обслуживании отдельных категорий граждан 
в Республике Марий Эл", в части расширения перечня срочных социальных услуг, предоставляемых поставщиками социальных услуг, услугой по предоставлению отапливаемого помещения для обогрева лицам без определенного места жительства.

Статьей 2 законопроекта – в целях устранения внутренней несогласованности статьи 1 Закона Республики Марий Эл от 11 мая 
2005 года № 10-З "О порядке присвоения и сохранения классных чинов государственной гражданской службы государственным гражданским служащим Республики Марий Эл", устанавливающей общее соответствие должностей государственной гражданской службы Республики Марий Эл классным чинам государственной гражданской службы Республики Марий Эл, и раздела IX приложения к названному Закону республики, определяющего соответствие отдельных должностей государственной гражданской службы Республики Марий Эл классным чинам государственной гражданской службы Республики Марий Эл 
в Управлении делами Главы Республики Марий Эл и Правительства Республики Марий Эл. 

Рассматриваемая поправка не определяет нового соотнесения должностей государственной гражданской службы Республики Марий Эл классным чинам государственной гражданской службы Республики Марий Эл, поэтому не затрагивает вопросы формирования фонда оплаты труда в соответствующих органах.

Статьей 3 законопроекта (в целях приведения в соответствие 
с частью 3 статьи 1 Федерального закона от 29 мая 2023 года № 189-ФЗ 
"О внесении изменений в Федеральный закон "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей" внесенный проект закона Республики Марий Эл было предложено дополнить новой статьей 3) вносится изменение в статью 1 Закона Республики Марий Эл от 10 декабря 2012 года № 79-З 
"Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей" в части закрепления преимущественного права на обеспечение жилыми помещениями перед другими лицами, включенными в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению специализированными жилыми помещениями, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, принимавших участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области.

Статьей 4 законопроекта в связи с необходимостью приведения 
в соответствие с Федеральным законом от 14 апреля 2023 года № 119-ФЗ "О внесении изменений в статью 31.1 Федерального закона 
"О некоммерческих организациях" предусматривается внесение изменений в статью 10 Закона Республики Марий Эл от 28 декабря 2018 года № 67-З 
"О государственной поддержке социально ориентированных некоммерческих организаций в Республике Марий Эл" в части установления возможности оказания органами государственной власти Республики Марий Эл информационной поддержки путем оказания услуг по предоставлению вычислительных мощностей для функционирования единой региональной информационной системы поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций и содействия в оказании таких услуг.
При проведении антикоррупционной экспертизы проекта закона коррупциогенные факторы не выявлены.

Принятие рассматриваемого законопроекта не потребует дополнительных расходов из республиканского бюджета Республики Марий Эл.

По результатам рассмотрения законопроекта на заседаниях 
в комитетах Государственного Собрания Республики Марий Эл законопроект поддержан.

В связи с вышеизложенным рассчитываем на одобрение внесенного Правительством Республики Марий Эл законопроекта в представленной редакции.

Председательствующий. Спасибо. Есть вопросы к Марине Александровне? Нет. Спасибо. Присаживайтесь.
Заключение Комитета по социальному развитию представляет Заместитель Председателя Государственного Собрания, председатель Комитета Козлова Наталья Николаевна. Пожалуйста, Наталья Николаевна.
Козлова Н.Н. Уважаемые депутаты!
Проект закона внесен на рассмотрение Государственного Собрания Республики Марий Эл Правительством Республики Марий Эл.

Проект закона рассмотрен и поддержан всеми комитетами 
и предложен для внесения на рассмотрение тридцать седьмой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
Проект закона прошел экспертизу в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл, прокуратуре Республики Марий Эл, Государственной счетной палате Республики Марий Эл и правовом управлении Аппарата Государственного Собрания Республики Марий Эл. 

Противоречий федеральному законодательству не выявлено.

К проекту закона поступило две поправки.

Головной Комитет по социальному развитию вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии проекта закона в первом чтении и за основу.

Председательствующий. Спасибо, Наталья Николаевна. Ставится на голосование предложение головного Комитета о принятии проекта закона в первом чтении и за основу.
Прошу голосовать. 

Сергей Михайлович, сколько принимает участие в голосовании?

Мартьянов С.М. 38 депутатов.

Председательствующий. 38. Хорошо.

Кто за?

Мартьянов С.М. Михаил Николаевич (ВКС), Вы с нами? 37 – за.
За – 37.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Решение принято.
Козлова Н.Н. Переходим ко второму чтению.
К законопроекту поступило две поправки от Правительства Республики Марий Эл.

Первой поправкой предлагается дополнить законопроект новой статьей 2 о внесении изменений в Закон Республики Марий Эл 
от 11 мая 2005 года № 10-З "О порядке присвоения и сохранения классных чинов государственной гражданской службы государственным гражданским служащим Республики Марий Эл" в целях уточнения отдельных наименований классных чинов группы должностей государственной гражданской службы Республики Марий Эл.

Вторая поправка направлена на приведение Закона Республики Марий Эл от 10 декабря 2012 года № 79-З "Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей" 
в соответствие с частью 3 статьи 1 Федерального закона 
от 29 мая 2023 года № 189-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей". Предлагается установить для лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, принимавших участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, преимущественное право на обеспечение жилыми помещениями перед другими лицами, включенными в список.

Заключение головного Комитета приведено в таблице № 1 поправок, рекомендуемых к принятию Государственным Собранием Республики Марий Эл. 

Поправок, рекомендуемых к отклонению, нет.

Головной Комитет по социальному развитию вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии двух согласованных поправок.
Председательствующий. Ставится на голосование предложение головного Комитета о принятии двух согласованных поправок.

Прошу голосовать.
Кто за?

За – 37.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Козлова Н.Н. Головной Комитет по социальному развитию вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии Закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в некоторые законодательные акты Республики Марий Эл" с учетом принятых поправок во втором чтении в целом.
Председательствующий. Ставится на голосование предложение головного Комитета о принятии закона во втором чтении в целом 
с учетом принятых поправок. 
Прошу голосовать.

Кто за?

За – 37.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Закон принят. Спасибо.

Козлова Н.Н. Головной Комитет по социальному развитию вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл о принятом законе Республики Марий Эл.
Председательствующий. Ставится на голосование предложение головного Комитета о постановлении по принятому закону.
Прошу голосовать.

Кто за?

За – 38.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Постановление принято.

Спасибо, Наталья Николаевна.

Уважаемые депутаты!

Рассматривается пятнадцатый вопрос повестки дня сессии:
15. О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменения в статью 3 Закона Республики Марий Эл "О физической культуре и спорте  в Республике Марий Эл".
Слово предоставляется министру спорта и туризма Республики Марий Эл Батюковой Лидии Александровне. Пожалуйста, Лидия Александровна.
Батюкова Л.А. Уважаемый Анатолий Васильевич, депутаты, приглашенные!
Вашему вниманию представляется доклад к проекту закона Республики Марий Эл "О внесении изменения в статью 3 Закона Республики Марий Эл "О физической культуре и спорте в Республике Марий Эл".
Проект закона разработан с целью приведения Закона Республики Марий Эл в соответствие с Федеральным законом "О физической культуре и спорте в Российской Федерации". Он направлен на отнесение специалистов по спортивной медицине к субъектам физической культуры и спорта в Республике Марий Эл, перечень которых приведен в статье 3 Закона республики.

В ходе рассмотрения проекта закона от Правительства Республики Марий Эл поступила поправка, в соответствии с которой предлагается 
из статьи 1 отраслевого закона республики исключить положения 
об определении основных принципов законодательства о физической культуре и спорте, так как эти принципы содержатся в статье 3 Федерального закона "О физической культуре и спорте в Российской Федерации", в связи с чем изменится и наименование. Законопроект станет называться "О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл "О физической культуре и спорте в Республике Марий Эл".

Уважаемые депутаты, прошу с учетом поправки принять законопроект.

Спасибо за внимание.
Председательствующий. Спасибо, Лидия Александровна. Будут ли вопросы, уважаемые депутаты?
Заключение Комитета по здравоохранению, культуре и спорту представляет заместитель председателя Комитета Бронников Максим Вячеславович.
Бронников М.В. Уважаемые депутаты!
Проект закона внесен на рассмотрение Государственного Собрания Правительством Республики Марий Эл.

Проект закона рассмотрен и поддержан всеми комитетами 
и предложен для внесения на рассмотрение тридцать седьмой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Проект закона прошел экспертизу в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл, прокуратуре Республики Марий Эл, Государственной счетной палате Республики Марий Эл и правовом управлении Аппарата Государственного Собрания Республики Марий Эл. 

Противоречий федеральному законодательству не выявлено.

К проекту закона поступило две поправки.

Головной Комитет по здравоохранению, культуре и спорту вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии проекта закона в первом чтении и за основу.

Председательствующий. Ставится на голосование предложение головного Комитета о принятии проекта закона в первом чтении 
и за основу.
Прошу голосовать.

Кто за?

За – 37.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Решение принято.

Бронников М.В. Переходим ко второму чтению.
К законопроекту поступило две поправки от автора законопроекта – Правительства Республики Марий Эл.

Первой поправкой предлагается изменить наименование законопроекта в связи с внесением изменений в две статьи, изложив 
его в следующей редакции: "О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл "О физической культуре и спорте в Республике Марий Эл".

Второй поправкой предлагается исключить из статьи 1 Закона Республики Марий Эл "О физической культуре и спорте в Республике Марий Эл" положения об определении основных принципов законодательства о физической культуре и спорте, так как эти принципы содержатся в статье 3 Федерального закона "О физической культуре 
и спорте в Российской Федерации".

Заключение головного Комитета приведено в таблице № 1 поправок, рекомендуемых к принятию Государственным Собранием Республики Марий Эл. 

Поправок, рекомендуемых к отклонению, нет.

Головной Комитет по здравоохранению, культуре и спорту вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии двух согласованных поправок.

Председательствующий. Ставится на голосование предложение головного Комитета о принятии двух согласованных поправок.
Прошу голосовать.

Кто за?

За – 37.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Поправки приняты.

Бронников М.В. Головной Комитет по здравоохранению, культуре и спорту вносит предложение поставить на голосование вопрос 
о принятии Закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл "О физической культуре и спорте в Республике Марий Эл" с учетом двух принятых поправок во втором чтении в целом.
Председательствующий. Ставится на голосование предложение головного Комитета о принятии закона во втором чтении в целом 
с учетом принятых поправок. 

Прошу голосовать.

За – 37.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Закон принят. Спасибо.

Бронников М.В. Головной Комитет по здравоохранению, культуре и спорту вносит предложение поставить на голосование проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл 
о принятом законе Республики Марий Эл.
Председательствующий. Ставится на голосование предложение головного Комитета о постановлении по принятому закону.
Прошу голосовать.

Кто за?

За – 37.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Постановление принято.

Спасибо.
Уважаемые депутаты!

Рассматривается шестнадцатый вопрос повестки дня сессии:
16. О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл "О культуре".
Слово предоставляется министру культуры, печати и по делам национальностей Республики Марий Эл Иванову Константину Анатольевичу. Пожалуйста, Константин Анатольевич.
Иванов К.А. Уважаемый Анатолий Васильевич, уважаемые депутаты и приглашенные!

Министерство культуры, печати и по делам национальностей Республики Марий Эл вносит для рассмотрения проект закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в Закон Республики 
Марий Эл "О культуре".

Принятие проекта закона Республики Марий Эл обусловлено необходимостью приведения Закона Республики Марий Эл от 31 мая 
1994 года № 85-III "О культуре" в соответствие с Федеральным законом 
от 14 апреля 2023 года № 129-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации".

Законопроектом предусматривается внесение изменений 
в отдельные статьи Закона Республики Марий Эл "О культуре", а именно:

приведение к единой терминологии, применяемой в Федеральном законе от 14 апреля 2023 года № 129-ФЗ, в части замены формулировок "республиканских государственных программ";

приведение наименования статьи 29 Закона Республики Марий Эл "О культуре" в соответствие с наименованием статьи 29 Закона Российской Федерации "Основы законодательства Российской Федерации о культуре";

внесение изменений в статью 39 Закона Республики Марий Эл 
"О культуре" в части установления дополнительных полномочий органов государственной власти Республики Марий Эл в отношении объектов культурного наследия, находящихся в федеральной или муниципальной собственности, участия в организации комплектования и обеспечения сохранности библиотечных фондов библиотек, расположенных 
на территории Республики Марий Эл, учредителями которых являются федеральные органы государственной власти или органы местного самоуправления, и полномочия по оказанию поддержки организаций народных художественных промыслов, перечень которых утверждается уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

Учитывая изложенное выше, Министерство культуры, печати 
и по делам национальностей Республики Марий Эл просит депутатов Государственного Собрания Республики Марий Эл поддержать данный проект закона Республики Марий Эл. Спасибо.
Председательствующий. Спасибо, Константин Анатольевич.
Будут ли вопросы, уважаемые депутаты? Нет.
Заключение Комитета по здравоохранению, культуре и спорту представляет заместитель председателя Комитета Бронников Максим Вячеславович.
Бронников М.В. Уважаемые депутаты!
Проект закона внесен на рассмотрение Государственного Собрания Республики Марий Эл Правительством Республики Марий Эл.
Проект закона рассмотрен и поддержан всеми комитетами 
и предложен для внесения на рассмотрение тридцать седьмой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Проект закона прошел экспертизу в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл, прокуратуре Республики Марий Эл, Государственной счетной палате Республики Марий Эл и правовом управлении Аппарата Государственного Собрания Республики Марий Эл. 

Противоречий федеральному законодательству не выявлено.

К проекту закона поступило четыре поправки.

Головной Комитет по здравоохранению, культуре и спорту вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии проекта закона в первом чтении и за основу.

Председательствующий. Спасибо. Ставится на голосование предложение головного Комитета о принятии проекта закона в первом чтении и за основу.
Прошу голосовать.

Кто за?

За – 37.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Решение принято.

Бронников М.В. Переходим ко второму чтению.
В ходе предварительного обсуждения законопроекта поступило три поправки от Комитета Государственного Собрания Республики Марий Эл по здравоохранению, культуре и спорту, связанные с принятием Федерального закона от 14 апреля 2023 года № 129-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации".

Две поправки направлены на уточнение терминологии, применяемой в действующем Законе Республики Марий Эл "О культуре".

Третьей поправкой предлагается дополнить перечень полномочий органов государственной власти Республики Марий Эл в области культуры полномочием по участию в организации комплектования 
и обеспечения сохранности библиотечных фондов библиотек, расположенных на территории Республики Марий Эл, учредителями которых являются федеральные органы государственной власти 
или органы местного самоуправления.

Правительство Республики Марий Эл, автор законопроекта, 
с внесенными поправками Комитета согласилось.

Четвертая поправка Правительства Республики Марий Эл носит редакционный характер и направлена на приведение статьи 31 Закона Республики Марий Эл "О культуре" в соответствие с терминологией, применяемой в Законе Российской Федерации "Основы законодательства Российской Федерации о культуре".
Заключение головного Комитета приведено в таблице № 1 поправок, рекомендуемых к принятию Государственным Собранием Республики Марий Эл.
Поправок, рекомендуемых к отклонению, нет.

Головной Комитет по здравоохранению, культуре и спорту вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии четырех согласованных поправок.

Председательствующий. Ставится на голосование предложение головного Комитета о принятии четырех согласованных поправок.
Прошу голосовать.

Кто за?

За – 37.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Поправки приняты.
Бронников М.В. Головной Комитет по здравоохранению, культуре и спорту вносит предложение поставить на голосование вопрос 
о принятии Закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл "О культуре" с учетом принятых поправок 
во втором чтении в целом.
Председательствующий. Ставится на голосование предложение головного Комитета о принятии закона во втором чтении в целом 
с учетом принятых поправок. 
Прошу голосовать.

Кто за?

За – 37.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Закон принят. 
Спасибо.

Бронников М.В. Головной Комитет по здравоохранению, культуре и спорту вносит предложение поставить на голосование вопрос 
о принятии постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл о принятом законе Республики Марий Эл.
Председательствующий. Ставится на голосование предложение головного Комитета о постановлении по принятому закону.

Прошу голосовать.

Кто за?

За – 37.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Постановление принято.

Спасибо, Максим Вячеславович.
Уважаемые депутаты!

Рассматривается семнадцатый вопрос повестки дня сессии:
17. О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в статью 4 Закона Республики Марий Эл "О регулировании отдельных отношений в области охоты и сохранения охотничьих ресурсов 
на территории Республики Марий Эл".
Слово предоставляется руководителю Департамента Республики Марий Эл по охране, контролю и регулированию использования объектов животного мира Шуркову Николаю Ивановичу.
Шурков Н.И. Уважаемый Анатолий Васильевич, уважаемые депутаты и приглашенные! 
На ваше рассмотрение вносится проект закона о внесении изменений в Закон Республики Марий Эл "О регулировании отдельных отношений 
в области охоты и сохранения охотничьих ресурсов 
на территории Республики Марий Эл".

Данный законопроект подготовлен на основании анализа правоприменительной практики и с учетом информации, содержащейся 
в обращениях районных охотничьих коллективов, осуществляющих деятельность на территории Республики Марий Эл. 

С 2019 года республиканским законом у нас установлен следующий порядок распределения разрешений на добычу охотничьих ресурсов между физическими лицами, осуществляющими охоту в общедоступных охотничьих угодьях:

50 процентов разрешений распределяются между охотниками, осуществлявшими на территории общедоступных охотничьих угодий проведение работ по подкормке охотничьих ресурсов, включая изготовление кормушек, солонцов, галечников и порхалищ, и работ 
по зимнему маршрутному учету охотничьих ресурсов, а также за добычу волков;
остальные 50 процентов разрешений распределяются между остальными охотниками. 

На территории Республики Марий Эл сформировано 14 районных охотничьих коллективов, в которых имеется 114 охотничьих бригад. Вклад охотников в сохранение охотничьих ресурсов на территории республики значителен, можно сказать, даже огромен, если учесть, что закрепленные охотничьи угодья составляют 51 процент, а общедоступные охотничьи угодья – 49 процентов, это примерно 1 млн га. Если общественность не будет выполнять биотехнические мероприятия, то огромные затраты будут тратиться из средств республиканского бюджета. Все-таки 
эти угодья надо содержать по нормам, которые у нас предусмотрены федеральным законодательством.

Численность охотников, принимающих участие в проведении работ по подкормке охотничьих ресурсов и проведении работ по зимнему маршрутному учету, ежегодно у нас увеличивается.

На 50 процентов разрешений, которые распределяются между остальными охотниками на жеребьевке, ежегодно подают около 7 тысяч заявок. В этом году тоже около 7 тысяч заявок подали. Как местные охотники подают у нас, так и охотники из других субъектов Российской Федерации, и в некоторых районах, например, как Юринский район, иногородними охотниками подается даже более 50 процентов заявок. 

В связи с тем, что в некоторых районах местным охотникам достается менее половины разрешений на добычу копытных животных 
и медведя, этим законопроектом предлагается изменить соотношение распределения разрешений на добычу копытных животных и медведя следующим образом: 70 процентов разрешений распределять между местными работающими охотниками и 30 процентов разрешений – между остальными охотниками. 

Это аналогичное соотношение распределения разрешений на добычу охотничьих ресурсов установлено, если мы берем в соседних, в Чувашской Республике, Республике Удмуртия, Кировской и Нижегородской областях. 

Уважаемые депутаты, прошу поддержать представленный законопроект.
Председательствующий. Спасибо, Николай Иванович. Уважаемые депутаты, есть ли вопросы? Нет. Присаживайтесь, пожалуйста.
Заключение Комитета по развитию агропромышленного комплекса, экологии и природопользованию представляет председатель Комитета Новиков Аркадий Арсентьевич. Пожалуйста, Аркадий Арсентьевич.
Новиков А.А. Уважаемые депутаты!
Проект закона внесен на рассмотрение Государственного Собрания Правительством Республики Марий Эл.

Проект закона рассмотрен и поддержан всеми комитетами 
и предложен для внесения на рассмотрение тридцать седьмой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Проект закона прошел экспертизу в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл, Волжской межрегиональной природоохранной прокуратуре, Государственной счетной палате Республики Марий Эл и правовом управлении Аппарата Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Противоречий федеральному законодательству не выявлено. 

Головной Комитет по развитию агропромышленного комплекса, экологии и природопользованию вносит предложение поставить 
на голосование вопрос о принятии Закона Республики Марий Эл 
"О внесении изменений в статью 4 Закона Республики Марий Эл 
"О регулировании отдельных отношений в области охоты и сохранения охотничьих ресурсов на территории Республики Марий Эл" в двух чтениях в целом.

Председательствующий. Спасибо, Аркадий Арсентьевич. 

Ставится на голосование предложение головного Комитета 
о принятии закона в двух чтениях в целом.
Прошу голосовать.

Мартьянов С.М. Голосует 36 депутатов.

Председательствующий. 
Прошу голосовать.

Кто за?

За – 36.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Закон принят. 
Спасибо.

Новиков А.А. Головной Комитет по развитию агропромышленного комплекса, экологии и природопользованию вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл о принятом законе Республики Марий Эл.
Председательствующий. Ставится на голосование предложение головного Комитета о постановлении по принятому закону.
Прошу голосовать.

Кто за?

За – 36.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Постановление принято.

Спасибо, Аркадий Арсентьевич.

Уважаемые депутаты!

Рассматривается восемнадцатый вопрос повестки дня сессии:
18. О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменения в статью 2 Закона Республики Марий Эл "Об установлении дополнительных ограничений розничной продажи алкогольной продукции на территории Республики Марий Эл".
Слово предоставляется министру промышленности, экономического развития и торговли Республики Марий Эл Крылову Станиславу Игоревичу. Пожалуйста, Станислав Игоревич.
Крылов С.И. Уважаемые депутаты Государственного Собрания и приглашенные!
Правоотношения в области ограничений розничной продажи алкогольной продукции на территории Республики Марий Эл регулируются Законом Республики Марий Эл от 27 февраля № 4-З "Об установлении дополнительных ограничений розничной продажи алкогольной продукции на территории Республики Марий Эл".

Представленный проект закона Республики Марий Эл "О внесении изменения в статью 2 Закона Республики Марий Эл "Об установлении дополнительных ограничений розничной продажи алкогольной продукции на территории Республики Марий Эл" разработан в целях приведения Закона Республики Марий Эл в соответствие с изменившимся законодательством. 

Так, представленным проектом закона в соответствии с распоряжением Президента Российской Федерации от 2 мая 2023 года № 132-рп "О Дне молодежи" предлагается внести изменение в статью 2 Закона Республики Марий Эл № 4-З в части уточнения даты празднования Дня молодежи, а именно слова "27 июня" заменить словами "последняя суббота июня".
Кроме того, названным законопроектом в связи с отменой 
на территории Республики Марий Эл на основании Указа Главы Республики Марий Эл от 13 июня 2023 года № 125 режима повышенной готовности, введенного Указом Главы Республики Марий Эл от 17 марта 2023 года № 39, предлагается статью 2.1 Закона Республики Марий Эл признать утратившей силу. 

Уважаемые депутаты, прошу вас принять представленный законопроект. 

Спасибо за внимание.
Председательствующий. Спасибо, Станислав Игоревич.

Уважаемые депутаты, есть вопросы? Нет вопросов. Присаживайтесь, Станислав Игоревич.
Заключение Комитета по развитию производственного комплекса  представляет председатель Комитета Бондарчук Игорь Леонидович.

Бондарчук И.Л. Уважаемые депутаты!
Проект закона внесен на рассмотрение Государственного Собрания Республики Марий Эл Правительством Республики Марий Эл.

Проект закона рассмотрен и поддержан всеми комитетами 
и предложен для внесения на рассмотрение тридцать седьмой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Законопроект прошел экспертизу в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл, прокуратуре Республики Марий Эл, Государственной счетной палате Республики Марий Эл и правовом управлении Аппарата Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Противоречий федеральному законодательству не выявлено.

Законопроект рассмотрен и поддержан Уполномоченным по защите прав предпринимателей Республики Марий Эл и Молодежным парламентом Республики Марий Эл.

В ходе обсуждения проекта закона поступило две поправки.

Головной Комитет по развитию производственного комплекса вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии проекта закона в первом чтении и за основу.

Председательствующий. Спасибо.
Ставится на голосование предложение головного Комитета о принятии проекта закона в первом чтении и за основу.
Прошу голосовать.

Кто за?

За – 37.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Решение принято.

Бондарчук И.Л. Переходим ко второму чтению.

В ходе рассмотрения законопроекта поступили две поправки 
от Правительства Республики Марий Эл.

В связи с отменой на территории Республики Марий Эл режима повышенной готовности предлагается статью 1 законопроекта дополнить положением о признании утратившей силу статьи 2.1 Закона Республики Марий Эл "Об установлении дополнительных ограничений розничной продажи алкогольной продукции на территории Республики Марий Эл", которой установлено дополнительное ограничение времени розничной продажи алкогольной продукции в период действия на территории Республики Марий Эл режима повышенной готовности.

В связи с внесением изменений в статью 1 законопроекта Правительством Республики Марий Эл предложено уточнить наименование проекта закона, изложив его в следующей редакции: 
"О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл "Об установлении дополнительных ограничений розничной продажи алкогольной продукции на территории Республики Марий Эл".

Заключение головного Комитета приведено в таблице № 1 поправок, рекомендуемых к принятию Государственным Собранием Республики Марий Эл. 

Поправок, рекомендуемых к отклонению, нет.

Головной Комитет по развитию производственного комплекса вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии двух согласованных поправок.

Председательствующий. Ставится на голосование предложение головного Комитета о принятии двух согласованных поправок.
Прошу голосовать.

Кто за?

За – 37.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Поправки приняты.

Бондарчук И.Л. Головной Комитет по развитию производственного комплекса вносит предложение поставить на голосование вопрос 
о принятии Закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл "Об установлении дополнительных ограничений розничной продажи алкогольной продукции на территории Республики Марий Эл" с учетом принятых поправок во втором чтении в целом.
Председательствующий. Ставится на голосование предложение головного Комитета о принятии закона во втором чтении в целом 
с учетом принятых поправок. 
Прошу голосовать.

Кто за?

За – 37.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Закон принят. Спасибо.

Бондарчук И.Л. Головной Комитет по развитию производственного комплекса вносит предложение поставить на голосование вопрос 
о принятии постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл о принятом законе Республики Марий Эл.
Председательствующий. Ставится на голосование предложение головного Комитета о постановлении по принятому закону.
Прошу голосовать.

Кто за?

За – 37.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Постановление принято.

Спасибо, Игорь Леонидович.

Уважаемые депутаты!

Рассматривается девятнадцатый вопрос повестки дня сессии:
19. О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменения в статью 1 Закона Республики Марий Эл "О регулировании отдельных отношений по организации проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на территории Республики 
Марий Эл".
Слово предоставляется исполняющему обязанности начальника отдела по надзору за соблюдением федерального законодательства прокуратуры Республики Марий Эл Лощинину Илье Вячеславовичу.

Лощинин И.В. Уважаемый Анатолий Васильевич! Уважаемые депутаты!
Проект закона "О внесении изменения в статью 1 Закона Республики Марий Эл "О регулировании отдельных отношений 
по организации проведения капитального ремонта общего имущества 
в многоквартирных домах на территории Республики Марий Эл" разработан в целях изменения существующего в республике порядка использования средств фонда капитального ремонта.

Действующей редакцией закона предусмотрено условие использования данных средств в пределах лишь одного муниципального образования. 

Указанное создает предпосылки к несвоевременному проведению капитального ремонта многоквартирных домов в небольших районах республики, где, при едином на территории всей республики размере взноса, требуется значительное время для сбора необходимой суммы. 

В связи с недостаточностью собранных денежных средств уже имели место факты переноса сроков капитального ремонта 
в Козьмодемьянске, Килемарском, Куженерском и других районах республики. Более того, несвоевременно организованный капитальный ремонт может стать причиной признания таких домов аварийными при сравнительно небольшом периоде их эксплуатации. 

В крупных муниципальных образованиях площадь жилого фонда больше, осуществляется активное строительство, что позволяет своевременно аккумулировать денежные средства и проводить капитальный ремонт в многоквартирных домах. При этом значительная часть собранной суммы не расходуется, а хранится на банковских вкладах.

Установление возможности использования средств на возвратной основе в пределах определенного муниципального образования или нескольких муниципальных образований является правом, 
а не обязанностью субъекта Российской Федерации.

С учетом того, что полномочие по решению указанного вопроса предоставлено региону, законопроектом предлагается исключить условие об использовании средств в рамках территории одного городского округа или муниципального района.

Предлагаемое изменение позволит избежать переноса сроков капитального ремонта по муниципальным образованиям республики ввиду недостаточности собранных денежных средств и соблюсти объективную очередность проведения капитального ремонта, предусмотренную региональной программой.

Уважаемые депутаты, прошу поддержать представленный законопроект.

Председательствующий. Спасибо.
Будут ли вопросы к докладчику, уважаемые депутаты? Нет. Присаживайтесь, Илья Вячеславович.
Заключение Комитета по развитию производственного комплекса  представляет председатель Комитета Бондарчук Игорь Леонидович.

Бондарчук И.Л. Уважаемые депутаты!
Представленный проект закона рассмотрен и поддержан всеми комитетами и предложен для внесения на рассмотрение тридцать седьмой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

В ходе обсуждения проекта закона поправок от комитетов Государственного Собрания Республики Марий Эл не поступило.

Законопроект прошел экспертизу в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл, прокуратуре Республики Марий Эл, Государственной счетной палате Республики Марий Эл и правовом управлении Аппарата Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Противоречий федеральному законодательству не выявлено.

Законопроект рассмотрен и поддержан Ассоциацией "Совет муниципальных образований Республики Марий Эл".

Головной Комитет по развитию производственного комплекса вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии Закона Республики Марий Эл "О внесении изменения в статью 1 Закона Республики Марий Эл "О регулировании отдельных отношений 
по организации проведения капитального ремонта общего имущества 
в многоквартирных домах на территории Республики Марин Эл" в двух чтениях в целом.

Председательствующий. Спасибо, Игорь Леонидович. Ставится 
на голосование предложение головного Комитета о принятии закона 
в двух чтениях в целом.
Прошу голосовать.

Кто за?

За – 36.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Закон принят. 
Спасибо.

Бондарчук И.Л. Головной Комитет по развитию производственного комплекса вносит предложение поставить на голосование вопрос 
о принятии постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл о принятом законе Республики Марий Эл.
Председательствующий. Ставится на голосование предложение головного Комитета о постановлении по принятому закону.
Прошу голосовать.

Кто за?

За – 36.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Постановление принято.

Спасибо, Игорь Леонидович.

Уважаемые депутаты!

Рассматривается двадцатый вопрос повестки дня сессии:
20. О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "Об объединении отдельных населенных пунктов на территории Куженерского района Республики Марий Эл".
Слово предоставляется главе муниципального образования "Куженерский муниципальный район" Фокиной Ольге Аркадьевне. Пожалуйста, Ольга Аркадьевна.
Фокина О.А. Уважаемый Анатолий Васильевич! Уважаемые депутаты и приглашенные! 
В соответствии со статьей 9 Закона Республики Марий Эл 
"О порядке решения вопросов административно-территориального устройства (деления) Республики Марий Эл" Собранием депутатов Куженерского муниципального района вносится на ваше рассмотрение проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "Об объединении отдельных населенных пунктов на территории Куженерского района Республики Марий Эл".

Проектом постановления предлагается объединить шесть отдельных населенных пунктов Куженерского района Республики Марий Эл попарно: деревню Колотки и поселок городского типа Куженер в один населенный пункт – поселок городского типа Куженер; деревню Ляжвершина и деревню Шорсола в один населенный пункт – деревню Шорсола; деревню Русский Ляждур и село Юледур в один населенный пункт – село Юледур.
Проект постановления разработан на основании инициативы жителей перечисленных населенных пунктов Куженерского района. 

Социально-экономическим обоснованием объединения указанных населенных пунктов являются: наличие единой инфраструктуры, наличие единого органа территориально-общественного самоуправления, перспектива развития поселка городского типа Куженер, деревни Шорсола и села Юледур в рамках проведения социальной газификации, строительство автомобильных дорог, участие в государственных программах по улучшению качества жизни населения.
По внесенному проекту постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "Об объединении отдельных населенных пунктов на территории Куженерского района Республики Марий Эл" имеется положительное заключение Правительства Республики Марий Эл.
Весь необходимый комплект документов для принятия соответствующего решения в Государственное Собрание Республики Марий Эл представлен.

Принятие данного постановления не потребует финансирования 
из средств республиканского бюджета Республики Марий Эл.

Уважаемые депутаты!

Вношу предложение поддержать предложенный для рассмотрения проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "Об объединении отдельных населенных пунктов на территории Куженерского района Республики Марий Эл".
Председательствующий. Спасибо, Ольга Аркадьевна. Уважаемые депутаты, есть вопросы к докладчику? Нет. Присаживайтесь.
Заключение Комитета по законодательству представляет председатель Комитета Павлов Александр Варсонофьевич.

Павлов А.В. Уважаемые депутаты!
Проект постановления рассмотрен и поддержан всеми комитетами 
и предложен для внесения на рассмотрение тридцать седьмой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Проект постановления прошел экспертизу в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл, прокуратуре Республики Марий Эл, Правительстве Республики Марий Эл, Государственной счетной палате Республики Марий Эл и правовом управлении Аппарата Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Противоречий федеральному законодательству не выявлено. 

Головной Комитет по законодательству вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии Постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "Об объединении отдельных населенных пунктов на территории Куженерского района Республики Марий Эл".

Председательствующий. Спасибо, Александр Варсонофьевич.
Ставится на голосование предложение головного Комитета 
о принятии постановления.

Прошу голосовать.

Кто за?

Мартьянов С.М. 35 депутатов принимают участие. 33 – за. 

Председательствующий.

Кто за?

За – 33.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Постановление принято.
Кто не голосовал?

Мартьянов С.М. Не голосовал депутат Заболотских А.В. И ВКС появились поздно на экране. После голосования.

Председательствующий. Позднее, да? Хорошо. 

Все. Постановление принято. Спасибо.
Уважаемые депутаты!

Рассматривается двадцать первый вопрос повестки дня сессии:
21. О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "Об объединении отдельных населенных пунктов на территории Моркинского района Республики Марий Эл".
Слово предоставляется главе муниципального образования "Моркинский муниципальный район" Ивановой Светлане Михайловне. Пожалуйста, Светлана Михайловна.
Иванова С.М. Уважаемый президиум, депутаты Государственного Собрания Республики Марий Эл, приглашенные!
На рассмотрение Государственного Собрания Республики Марий Эл Собранием депутатов Моркинского муниципального района внесен проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "Об объединении отдельных населенных пунктов на территории Моркинского муниципального района".

Проектом постановления предусматривается объединение двух населенных пунктов – деревни Купсола и деревни Большие Шали – в один населенный пункт деревня Большие Шали.

В соответствии с Законом Республики Марий Эл "О порядке решения вопросов административно-территориального устройства (деления) Республики Марий Эл" к проекту постановления представлены все необходимые для принятия решения документы. Имеется положительное заключение Правительства Республики Марий Эл.

Социально-экономическое обоснование объединения указанных населенных пунктов заключается в наличии единой инфраструктуры, единого территориального общественного самоуправления; перспективе развития в рамках проведения социальной газификации и строительства автомобильной дороги; сохранении и развитии населенных пунктов Республики Марий Эл.

Кроме того, сообща легче участвовать в государственных программах, призванных улучшить качество жизни селян.

Принятие постановления не потребует дополнительных расходов 
из республиканского бюджета.

Уважаемые депутаты, прошу поддержать проект постановления.

Председательствующий. Спасибо, Светлана Михайловна.
Будут ли вопросы, уважаемые депутаты, к докладчику? Нет. Присаживайтесь, пожалуйста.
Заключение Комитета по законодательству представляет председатель Комитета Павлов Александр Варсонофьевич.

Павлов А.В. Уважаемые депутаты!

Проект постановления рассмотрен и поддержан всеми комитетами 
и предложен для внесения на рассмотрение тридцать седьмой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Проект постановления прошел экспертизу в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл, прокуратуре Республики Марий Эл, Правительстве Республики Марий Эл, Государственной счетной палате Республики Марий Эл и правовом управлении Аппарата Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Противоречий федеральному законодательству не выявлено. 

Головной Комитет по законодательству вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии Постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "Об объединении отдельных населенных пунктов на территории Моркинского района Республики Марий Эл". 

Председательствующий. Спасибо.
Ставится на голосование предложение головного Комитета 
о принятии постановления.

Прошу голосовать.

Кто за?

За – 35.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Постановление принято.
А сколько у нас сейчас присутствует депутатов?

Мартьянов С.М. 37 депутатов. Двое не голосовали.

Председательствующий. А что, двое не голосовали?

Мартьянов С.М. Нет. 
Председательствующий. Хорошо. Спасибо. 

Уважаемые депутаты!
Рассматривается двадцать второй вопрос повестки дня сессии:
22. О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О порядке размещения текстов постановлений Государственного Собрания Республики Марий Эл на официальном сайте "Официальное опубликование нормативных правовых актов Республики Марий Эл".
Слово предоставляется председателю Комитета Государственного Собрания по законодательству Павлову Александру Варсонофьевичу. Пожалуйста.
Павлов А.В. Уважаемые депутаты!
Проект постановления внесен на рассмотрение Государственного Собрания Комитетом по законодательству.

Проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл разработан в соответствии с Указом Главы Республики Марий Эл от 28 марта 2023 года № 62 "Об организации деятельности 
по ведению официального сайта "Официальное опубликование нормативных правовых актов Республики Марий Эл" и устанавливает порядок размещения текстов постановлений Государственного Собрания Республики Марий Эл нормативного характера на указанном официальном сайте.

Порядком определяется, что ответственным за размещение текстов постановлений Государственного Собрания Республики Марий Эл 
на официальном сайте "Официальное опубликование нормативных правовых актов Республики Марий Эл" является информационное управление Аппарата Государственного Собрания Республики Марий Эл, определяются сроки и формат текстов для размещения на указанном сайте.

Проект постановления рассмотрен и поддержан всеми комитетами 
и предложен для внесения на рассмотрение тридцать седьмой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Проект постановления прошел экспертизу в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл, прокуратуре Республики Марий Эл, Правительстве Республики Марий Эл, Государственной счетной палате Республики Марий Эл 
и правовом управлении Аппарата Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Противоречий федеральному законодательству не выявлено. 

Головной Комитет по законодательству вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии Постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О порядке размещения текстов постановлений Государственного Собрания Республики Марий Эл на официальном сайте "Официальное опубликование нормативных правовых актов Республики Марий Эл".

Председательствующий. Спасибо, Александр Варсонофьевич.
Ставится на голосование предложение головного Комитета 
о принятии постановления.
Прошу голосовать.
Кто за?

За – 36.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

А сколько зарегистрировано сейчас депутатов?

Мартьянов С.М. 34 депутата в зале. 2 – по ВКС. Депутат Глущенко Н.В. вышла.

Председательствующий. Спасибо. Постановление принято.

Уважаемые депутаты!

Рассматривается двадцать третий вопрос повестки дня сессии:
23. О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О внесении изменения в Перечень информации 
о деятельности Государственного Собрания Республики Марий Эл, размещаемой на официальном сайте Государственного Собрания Республики Марий Эл"
Слово предоставляется председателю Комитета Государственного Собрания по законодательству Павлову Александру Варсонофьевичу. Пожалуйста.
Павлов А.В. Уважаемые депутаты!
Проект постановления разработан и внесен на рассмотрение Государственного Собрания Комитетом по законодательству в связи 
с принятием Закона Республики Марий Эл от 2 мая 2023 года № 17-З 
"О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл "О комиссии Государственного Собрания Республики Марий Эл по контролю за достоверностью сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами Государственного Собрания Республики Марий Эл".

Проектом предлагается в Перечень информации о деятельности Государственного Собрания Республики Марий Эл, размещаемой 
на официальном сайте Государственного Собрания Республики Марий Эл, утвержденный Постановлением Государственного Собрания Республики Марий Эл "Об обеспечении доступа к информации 
о деятельности Государственного Собрания Республики Марий Эл", внести следующее изменение: позицию 5.11 Перечня изложить в новой редакции, установив, что на официальном сайте Государственного Собрания Республики Марий Эл размещается: "Обобщенная информация об исполнении (ненадлежащем исполнении) депутатами Государственного Собрания Республики Марий Эл обязанности представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера".

Проект постановления рассмотрен и поддержан всеми комитетами 
и предложен для внесения на рассмотрение тридцать седьмой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Проект постановления прошел экспертизу в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл, прокуратуре Республики Марий Эл, Правительстве Республики Марий Эл, Государственной счетной палате Республики Марий Эл 
и правовом управлении Аппарата Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Противоречий федеральному законодательству не выявлено. 

Головной Комитет по законодательству вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии Постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О внесении изменения в Перечень информации о деятельности Государственного Собрания Республики Марий Эл, размещаемой на официальном сайте Государственного Собрания Республики Марий Эл".
Председательствующий. Спасибо, Александр Варсонофьевич.
Ставится на голосование предложение головного Комитета 
о принятии постановления.

Прошу голосовать.
Кто за?

За – 36.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Постановление принято.
Спасибо.
Уважаемые депутаты!

Рассматривается двадцать четвертый вопрос повестки дня сессии:
24. О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "Об отчете Центральной избирательной комиссии Республики Марий Эл о расходовании средств республиканского бюджета Республики Марий Эл, выделенных на подготовку и проведение дополнительных выборов депутата Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва по Луговому одномандатному избирательному округу № 33".
Слово предоставляется заместителю Председателя Центральной избирательной комиссии Республики Марий Эл Осокину Вениамину Арсентьевичу. Пожалуйста, Вениамин Арсентьевич.
Осокин В.А. Уважаемый Анатолий Васильевич! Уважаемые депутаты Государственного Собрания и приглашенные!
Представляю на ваше рассмотрение отчет Центральной избирательной комиссии Республики Марий Эл о расходовании средств республиканского бюджета Республики Марий Эл, выделенных 
на подготовку и проведение дополнительных выборов депутата Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва 
по Луговому одномандатному избирательному округу № 33.
Законом Республики Марий Эл "О республиканском бюджете Республики Марий Эл на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов" были предусмотрены средства для ЦИК Марий Эл на подготовку 
и проведение дополнительных выборов депутата Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва в сумме 4 970 тыс. рублей.

Согласно отчету ЦИК Марий Эл на подготовку и проведение дополнительных выборов депутата Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва израсходовано 4 965 143 рубля 
7 копеек.

Неизрасходованные денежные  средства в размере 4856 рублей 93 копейки были возвращены в доход республиканского бюджета Республики Марий Эл.

Все расходы на подготовку и проведение дополнительных выборов депутата Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва произведены в пределах сметных назначений.

Уважаемые депутаты Государственного Собрания Республики Марий Эл, прошу поддержать проект постановления по данному вопросу.
Председательствующий. Спасибо, Вениамин Арсентьевич.
Будут ли вопросы? Нет. Присаживайтесь.
Заключение Комитета по бюджету представляет председатель Комитета Моисеев Алексей Иванович. Пожалуйста, Алексей Иванович.
Моисеев А.И. Уважаемые депутаты!
В соответствии со статьей 60 Закона Республики Марий Эл 
"О выборах депутатов Государственного Собрания Республики 
Марий Эл" Центральная избирательная комиссия Республики Марий Эл представила отчет о расходовании средств республиканского бюджета Республики Марий Эл, выделенных на подготовку и проведение дополнительных выборов депутата Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва по Луговому одномандатному избирательному округу № 33.

Отчет рассмотрен всеми комитетами и поддержан. Замечаний 
и предложений не поступило. 
В заключении Государственной счетной палаты Республики 
Марий Эл по отчету Центральной избирательной комиссии Республики Марий Эл отмечено, что средства республиканского бюджета Республики Марий Эл, направленные на проведение избирательной кампании, израсходованы в соответствии со сметой и по целевому назначению.

Головной Комитет по бюджету вносит предложение поставить 
на голосование вопрос о принятии Постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "Об отчете Центральной избирательной комиссии Республики Марий Эл о расходовании средств республиканского бюджета Республики Марий Эл, выделенных 
на подготовку и проведение дополнительных выборов депутата Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва 
по Луговому одномандатному избирательному округу № 33".

Председательствующий. Спасибо, Алексей Иванович. Ставится 
на голосование предложение головного Комитета о принятии постановления.

Прошу голосовать.
Кто за?

Мартьянов С.М. В работе принимает участие 37 депутатов.

Председательствующий. Сколько? 

Мартьянов С.М. 37 депутатов.

Председательствующий.

Кто за?

За – 37.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Постановление принято.
Спасибо.
Уважаемые депутаты!

Рассматривается двадцать пятый вопрос повестки дня сессии:
25. О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О внесении изменений в Постановление Государственного Собрания Республики Марий Эл "О комитетах Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва".
Слово предоставляется председателю Комитета Государственного Собрания по законодательству Павлову Александру Варсонофьевичу.

Павлов А.В. Уважаемые депутаты!
Проект постановления внесен на рассмотрение Государственного Собрания Комитетом по законодательству.

Проектом постановления предлагается ввести в состав Комитета 
по развитию агропромышленного комплекса, экологии 
и природопользованию Игнатьева Юрия Арсентьевича на основании 
его заявления и изложить состав Комитета по развитию агропромышленного комплекса, экологии и природопользованию в новой редакции.

Проект постановления рассмотрен и поддержан всеми комитетами 
и предложен для внесения на рассмотрение тридцать седьмой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Проект постановления прошел экспертизу в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл, прокуратуре Республики Марий Эл, Правительстве Республики 
Марий Эл, Государственной счетной палате Республики Марий Эл 
и правовом управлении Аппарата Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Противоречий федеральному законодательству не выявлено. 

Головной Комитет по законодательству вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии Постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О внесении изменений в Постановление Государственного Собрания Республики Марий Эл "О комитетах Государственного Собрания Республики 
Марий Эл седьмого созыва".
Председательствующий. Спасибо, Александр Варсонофьевич.
Ставится на голосование предложение головного Комитета 
о принятии постановления.

Прошу голосовать.
Кто за?

За – 37.

Кто против?

Против – нет.

Кто воздержался?

Воздержавшихся – нет.

Постановление принято.
Спасибо, Александр Варсонофьевич.
Уважаемые депутаты!

Повестка дня тридцать седьмой сессии  рассмотрена. 

Слово для сообщения предоставляется руководителю секретариата сессии депутату Мартьянову Сергею Михайловичу. 

Мартьянов С.М. Уважаемые депутаты! 

Согласно статьям 44 и 45 Регламента Государственного Собрания Республики Марий Эл секретариат обеспечивал работу тридцать седьмой сессии Государственного Собрания седьмого созыва.

Уважаемые депутаты!

Письменных обращений и заявлений от граждан в адрес сессии 
не поступило.

Секретариат закончил свою работу. Всем спасибо.
Председательствующий. Спасибо, Сергей Михайлович.

Будут ли вопросы к секретариату сессии?
Глущенко Н.В. У меня есть к Вам вопрос.

Анатолий Васильевич, сегодня дважды Вы как председательствующий нарушили права, мои права как депутата, для того, чтобы задать вопрос. 

Но если в первый раз Юрий Викторович исправил эту ситуацию, 
то второй раз…

Председательствующий. Вы очень близко к микрофону говорите. Немножечко отдалитесь. Непонятно Вас.

Глущенко Н.В. Еще раз повторю.

Председательствующий. Вот.

Глущенко Н.В. Еще раз повторю, что сегодня Вы как председательствующий нарушили права мои как депутата дважды. 
Но первый раз Юрий Викторович поправил, дал возможность задать вопросы. Во второй раз случилось то же самое. Вы не смотрите место, 
где я сижу. Это не мои проблемы – то, что Вы не смотрите в зал. 
Как мне нужно было руку поднимать? Я вот так руку подняла. Спросите тех, кто сидел сзади.

Председательствующий. Вот именно так и надо.

Глущенко Н.В. Я вынуждена была покинуть сессию для того, чтобы задавать вопросы прокуратуре. 
Председательствующий. Значит, так…

Глущенко Н.В. И это очень часто так бывает.

Председательствующий. Давайте мы с Вами прекратим. Мы Вас уже очень много слушали, Наталия Владимировна. Я Вам хочу еще раз повторить. Вся работа предварительная проводится в комитетах, 
и превращать отчет Главы в диалог "вопрос – ответ" никуда 
негодно…
Глущенко Н.В. Это мое право – задавать Главе вопросы. Главы 
на комитетах не было. Я вопросы хотела ему лично задать. Точно так же, как и прокуратуре.

Председательствующий. Все. Достаточно.

Глущенко Н.В. Не надо свои проблемы складывать на мои плечи. Вы как председательствующий нарушили мои права сегодня.

Председательствующий. Я Ваши права не нарушил.

Глущенко Н.В. Нарушили. Вы не дали мне возможность задать вопросы докладчику.

Председательствующий. Я обращаюсь к Комиссии по депутатской этике. Давайте все-таки мы один раз и навсегда поставим вопрос. 
Как строить сессию или превращать ее в выездное заседание комитета? Мы сегодня отвечали на вопросы людей, которые не присутствовали 
на заседаниях комитетов. А для чего мы проводим комитеты? Чтобы предварительно обсудить все детали.

Глущенко Н.В. Это не ко мне вопрос, Анатолий Васильевич. 
Вы его ни разу не перебили. 

Председательствующий. Я закрываю сессию в связи с тем, 
что на сегодняшний день мы исчерпали повестку.

Глущенко Н.В. Почему Вы выбираете, кому можно задавать вопрос, а кому нет?
Председательствующий. Я еще раз повторяю. Я никому 
не позволю нарушать регламент.

Глущенко Н.В. По-моему, Вы нарушили регламент.

Председательствующий. Вы нарушаете его сплошь и рядом, пользуясь каким-то непонятным преимуществом.

Глущенко Н.В. Вы принципиально не замечаете мою руку.

Председательствующий. Все. Я лишаю Вас слова.

Глущенко Н.В. Лишить слова меня может кто-нибудь другой, 
но только не Вы.

Председательствующий. Успокойтесь. Успокойтесь. 

Уважаемые депутаты!

26 июля 2023 года исполняется 85 лет нашему законодательному органу. 
Я вообще удивляюсь, уважаемые депутаты. Вот вносится диссонанс в работу сессии, мы отнимаем у вас время, извлекая вас всех 
из производственных процессов, только для того, чтобы ее удлинить 
до невозможности, превратить ее в какое-то, извините за выражение, пустословие. Недопустимо!

Я еще раз говорю, уважаемые депутаты!

85 лет нашему законодательному органу. Это Марийская АССР 
и Республика Марий Эл. 
В этот день в Марийском государственном театре оперы и балета имени Эрика Сапаева состоится торжественное заседание, посвященное этой юбилейной дате.

Приглашаются все депутаты всех созывов. Мы проводим очень большую работу. Создан организационный комитет, где на сегодняшний день собраны все авторитетные люди, которые занимаются чествованием этой юбилейной даты.
В связи с этим я еще раз хочу сказать. Прошу вас всех принять активное участие в этом знаменательном для нашей республики… 
Тем более для седьмого созыва.

Уважаемые депутаты!

Тридцать седьмую сессию Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва объявляю закрытой.
Спасибо всем.
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